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Primăria Craiova va reabilita doar aco-
perişul şi faţada clădirilor în care funcţi-
onează, restul lucrărilor fiind lăsate pen-
tru altădată, când se va încerca atragerea
de fonduri europene. Primarul Lia Olgu-

ţa Vasilescu a venit cu această precizare
în şedinţa de ieri, după ce un consilier a
încercat să-i atragă atenţia că suma de 11
milioane de euro este, totuşi, prea mare
pentru bugetul Craiovei.

Inundaţiile,
un tribut plătit
diletantismului

Avem inundaţii neobişnuite în
câteva judeţe din sud-vestul ţării,
e prăpăd în Gorj, în zona Nova-
ciului, unde Gilortul, râu cuminte,
de legendă, a măturat totul după
ieşirea învolburată din matcă. Sun-
tem pe cod portocaliu şi roşu pre-
lungit, într-o vară belalie, care va
rămâne de neuitat. Suferinţele oa-
menilor, care şi-au văzut agoniseala
luată de ape, e imensă, iar inter-
venţia autorităţilor, dincolo de izul
pompieristic, e menită doar să li-
miteze pagubele materiale. În alţi
ani, pe vremea asta vorbeam stă-
ruitor de secetă prelungită, acum
ne întrebăm, buimaci, când se vor
strânge băierile cerului.

Începe Tabăra
de muzică folk
de la Calafat

Încă nouă note
de 7 la
Titularizare,
după contestaţii

În Craiova, Calafat, Malu Mare,
Podari şi Breasta
32 de milioane
de euro pentru
extinderea unor reţele
de apă şi canalizare

Pre şedintele Consiliului Ju-
de ţean Dolj, Ion Priote asa,  a
convocat, ieri,  adunare a ge ne-
rală a Asociaţiei de  Dezvolta-
re Intercomunitară Olte nia
pe ntru a aviza studiul de  feza-
bilitate al unui nou proiect cu
finanţare e urope ană pentru
extindere a siste melor de ali-
me ntare cu apă ş i canalizare,
inclusiv branşamente şi racor-
duri în mai multe localităţi.
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Congresul Partidului Liberal
Reformator, astãzi ºi mâine
la Parlament

Membrii Partidului Liberal Reforma-
tor (PRL) se reunesc, astãzi ºi mâine, la
Palatul Parlamentului, în primul congres,
pentru a-ºi alege conducerea. Prima zi a
congresului PRL va fi dedicatã dezba-
terilor cu privire la rezoluþii care vor fi
prezentate în cadrul evenimentului, iar
mâine vor avea loc alegeri pentru func-
þia de preºedinte ºi pentru alte posturi
din conducere, potrivit Agerpres. PLR
reprezintã un proiect politic rezultat din
parteneriatul dintre Grupul de Iniþiativã
pentru Pãstrarea Identitãþii Liberale, ini-
þiat de preºedintele Senatului, Cãlin Po-
pescu-Tãriceanu, ºi Partidul Naþional al
Mediului. PLR a fost lansat pe 3 iulie,
preºedintele Senatului, Cãlin Popescu-
Tãriceanu, declarând cu aceastã ocazie
cã “liberalismul din România merge mai
departe” ºi criticând ultimele acþiuni
politice ale PNL.

Prima rectificare bugetarã
din acest an va fi aprobatã joi

Guvernul va aproba joi prima rectifi-
care bugetarã din acest an, a anunþat
premierul Victor Ponta. Iniþial, rectifica-
rea era programatã sã fie aprobatã vi-
neri. Conform proiectului de rectificare
prezentat de Ministerul Finanþelor, mi-
nisterele Sãnãtãþii, Apãrãrii, Economiei,
Educaþiei, Transporturilor, Muncii, Cul-
turii ºi Afacerilor Interne, precum ºi Au-
toritatea Electoralã Permanentã, vor
primi bani în plus la rectificarea bugeta-
rã, iar fonduri vor fi tãiate, printre altele,
de la Ministerul Finanþelor ºi cel al Me-
diului. 600 milioane lei vor fi alocate pen-
tru plata arieratelor autoritãþilor locale
cãtre furnizori, care la rândul lor au da-
torii cãtre bugetul de stat, în cadrul unei
operaþiuni de compensare. Veniturile es-
timate la bugetul general consolidat vor
creºte cu 1,07 miliarde lei, iar cheltuielile
vor fi revizuite în creºtere cu 1,34 miliar-
de lei, þinta de deficit bugetar urmând
însã sã fie menþinutã la 2,2% din PIB.
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Dan Voiculescu a fost, ieri dimineaþã, la
DNA, unde a solicitat procurorilor ridica-
rea controlului judiciar dispus în cazul sãu,
invocând faptul cã “expunerea excesivã”,
prin faptul cã trebuie sã meargã de douã ori
pe sãptãmânã la Poliþie, creeazã impresia cã
el este vinovat. “Le-am spus cã aº dori sã
nu mã mai duc permanent la Poliþie, pentru
cã nu sunt motive. De plecat din þarã nu
plec, cã oricum concediul l-am stricat. Sã
stea toatã lumea liniºtitã, nu sunt motive”,
a spus Voiculescu, la ieºirea din sediul Di-
recþiei Naþionale Anticorupþie (DNA). Aces-
ta susþine cã a avut suficiente argumente
pentru contestarea controlului judiciar. “Eu
am motivat în felul urmãtor: nu sunt vino-
vat, existã prezumþia de nevinovãþie, iar ex-
punerea asta excesivã, practic, creeazã ima-
ginea unui om care, dacã în fiecare zi sau de
douã ori pe sãptãmânã merge la Poliþie, înseamnã cã
are niºte probleme. Eu, deocamdatã, nu am nici un
fel de problemã. Vã repet, aceastã anchetã este în
derulare, o sã se vadã cã nu l-am cunoscut pe unul
ºi pe altul, dacã îl cunosc, dacã nu-l cunosc, care au
fost motivele pentru care ei au fãcut aceste declara-
þii, adicã e în derulare. ªi ca sã spui despre cineva cã
e vinovat înainte sã se hotãrascã definitiv dacã-i
vinovat mi se pare cã e interes”, a explicat el. Printre
obligaþiile controlului judiciar dispus de DNA în
cazul lui Voiculescu, începând cu data de 3 iulie, se
numãrã ºi aceea de a se prezenta de douã ori pe
sãptãmânã, luni ºi vineri, la sediul Inspectoratului
Judeþean de Poliþie (IPJ) Ilfov. Tribunalul Bucureºti
a respins, în 10 iulie, cererea omului de afaceri de
ridicare a mãsurii controlului judiciar - dispusã de
procurorii anticorupþie în dosarul în care acesta este
cercetat pentru ºantaj, dupã ce ar fi ameninþat, di-

Guvernul va aproba un act nor-
mativ pentru amnistia pensionarilor
care trebuie sã returneze statului o
parte din banii încasaþi anterior, în
mod illegal, premierul Victor Ponta
cerând, ieri, în ºedinþa Executivului,
ministrului Muncii, Rovana Plumb,
sã elaboreze un astfel de act, pentru
a nu se mai ajunge în situaþia în care
aceºtia sã se sinucidã. În ultimele zile,
mass-media a relatate cazuri de pen-
sionari care s-au sinucis de teamã cã
vor fi obligaþi sã dea înapoi banii pe
care îi primiserã ilegal timp de câþiva
ani. „Vreau, pânã la urmãtoarea ºedin-
þã de guvern, pânã începe Parlamen-
tul sã lucreze, sã veniþi cu un proiect
de act normativ prin care sã gãsim o
soluþie de amnistie pentru pensionarii
care, din diverse motive, trebuie sã
dea acum niºte bani înapoi. Mi se
pare cumplit faptul cã se sinucid oa-
meni pentru lucruri care s-au întâm-
plat în trecut, sunt chemaþi acum sã
îºi vândã casele, sã...cred cã aºa cum

MAE avertizeazã cã în Malaezia existã riscul
infestãrii cu febrã dengue, împotriva cãreia nu
existã un tratament eficient, ºi le recomandã ro-
mânilor care cãlãtoresc în aceastã þarã sã poarte
cãmãºi cu mânecã lungã ºi pantaloni lungi ºi sã
foloseascã plasa de þânþari. Ministerul român de
Externe informeazã cã în Malaezia a fost înregis-
trat un numãr crescut de cazuri de febrã dengue,
soldate cu numeroase decese, în cursul anu-
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rect sau prin intermediari, trei oameni de afaceri, unul
dintre ei încheind cu trusturile de presã controlate
de Voiculescu contracte de publicitate de 900.000
de euro.  Decizia tribunalului a fost contestatã de
Voiculescu la Curtea de Apel Bucureºti, care, în 24
iulie, a decis sã sesizeze instanþa supremã în legãtu-
rã cu aceastã speþã. Întrebat de ce a contestat mã-
sura preventivã luatã în cazul sãu, Voiculescu spu-
nea cã nu îl deranjeazã sã se prezinte la instanþã sau
în faþa procurorilor de fiecare datã când este che-
mat, dar este deranjat de faptul cã trebuie sã meargã
în fiecare luni ºi vineri la Poliþie ºi cã îl sunã un poli-
þist sã îl întrebe unde este ºi ce face. Potrivit ordo-
nanþei de dispunere a controlului judiciar, Voiculescu
“a ameninþat direct, sau prin intermediari, oameni de
afaceri ºi administratori a trei companii cã, în situaþia
în care nu vor încheia contracte de publicitate cu
trustul de presã (Intact - n.r.) pe care, în fapt, îl condu-

ce, va declanºa o agresivã campanie de dis-
creditare”. Sub aceastã ameninþare, susþin an-
chetatorii, unul dintre oamenii de afaceri, de-
nunþãtor în cauzã, i-a achitat lui Dan Voicules-
cu suma totalã de 900.000 de euro, sub forma
a cinci contracte de publicitate. Nicolae Palfi
ºi Octavian Creþu, acþionari la Romaqua, ºi
Nelu Iordache ar fi - potrivit unor surse judi-
ciare - oamenii de afaceri ºantajaþi de Dan Voi-
culescu. Din probele administrate în acest
dosar rezultã cã, în perioada 2007, 2008, 2011,
2012, Voiculescu, sub pretextul îmbunãtãþirii
ºi menþinerii capitalului de imagine, a cerut
unuia dintre denunþãtori încheierea unor con-
tracte de publicitate care, în realitate, erau taxe
de protecþie împotriva denigrãrii. Omul de afa-
ceri este judecat ºi în alte douã dosare, res-
pectiv pentru privatizarea Institutului de Cer-
cetãri Alimentare (ICA), respectiv ºantajarea

fostului administrator al RCS&RDS Ioan Bendei. În
dosarul ICA, la 26 septembrie 2013, Tribunalul Bucu-
reºti l-a condamnat pe  Voiculescu la cinci ani de
închisoare cu executare pentru spãlare de bani. Sen-
tinþa a fost contestatã la Curtea de Apel Bucureºti,
care va da o decizie definitivã în acest dosar. Urmãto-
rul termen va fi în 4 august, când ar urma sã dea
declaraþii martorii. Referitor la acest proces, Voicules-
cu a declarat, ieri, cã “unii se grãbesc” ca el sã fie
condamnat pânã în decembrie. “Nu mi s-a cerut ple-
doarie finalã pentru luni (4 august - n.r.). Eu înþeleg
foarte bine cã unii se grãbesc, cã trebuie neapãrat
condamnat Voiculescu pânã în decembrie. M-am tot
gândit la motiv, motivul e legat de faptul cã în noiem-
brie pleacã Bãsescu ºi nu vrea sã plece pânã nu mã
vede condamnat”, a spus el. Referitor la o eventualã
condamnare cu executare, Voiculescu a declarat cã
nu îi este fricã de închisoare.

Dupã sinuciderea unor pensionari, Guvernul vrea
aministia celor care trebuie sã returneze bani

am putut sã facem pentru funcþio-
nari publici sau pentru alte categorii,
cred cã avem obligaþia sã facem pen-
tru pensionari, ºi faptul cã au trebuit
sã se întâmple niºte nenorociri, oa-
meni care au fost citaþi pe la diverse
instituþii, cred cã e un lucru regreta-
bil ºi vreau sã veniþi cu un proiect
de lege”, a spus Ponta ministrului
Muncii, precizând cã vrea sã trans-
mitã acest mesaj în mod public, în
faþa presei. El a subliniat cã va sus-
þine acest proiect de lege în Parla-
ment ºi cã sperã ca toþi parlamenta-
rii sã înþeleagã cã este vorba de un
„efort mic” ºi de un ajutor pentru
cineva care „probabil a greºit, dar
nu a fãcut-o ca sã se îmbogãþeas-
cã”. Doi pensionari, soþ ºi soþie, din
Harghita, au fost gãsiþi spânzuraþi
în magazia locuinþei lor, ei lãsând un
bilet de adio, iar poliþiºtii spun cã s-
a stabilit cã bãrbatul a încasat, timp
de ºapte ani, sume necuvenite la
pensie, în valoare de peste 41.000

de lei, iar zilele trecute primise deci-
zia de returnare a banilor, anunþa
presa pe 1 iulie. ªefa Casei de Pen-
sii Harghita, Ban Katalin, a declarat
corespondentului Mediafax cã la
data stabilirii pensiei bãrbatului,
acesta a prezentat o adeverinþã de
angajat care era falsã. „În urma unei
sesizãri, am aflat cã o firmã din Har-

ghita a eliberat mai multe adeverin-
þe de angajat false, între care ºi vic-
timei. Ne-am adresat pentru recon-
firmare unitãþii respective, care ne-
a transmis cã bãrbatul nu a fost an-
gajat, în perioada menþionatã în ade-
verinþã, la firmã”, a menþionat Ban.
Ulterior, presa a relatat ºi de un al
treilea caz de sinucidere.

lui 2014. Selangor ºi Johor sunt statele cu nu-
mãrul cel mai mare de îmbolnãviri ºi decese. Boa-
la se transmite la om prin înþepÎtura þânþarului
Aedes contaminat cu virusul dengue. Febra
dengue provoacÎ febrÎ, erupþii cutanate, dureri
musculare ºi articulare. ExistÎ, de asemenea, o
formÎ severã, cunoscutÎ sub numele de febra
dengue hemoragicÎ, afecþiune ce poate provoca
sângerÎri severe, scãderea bruscã a tensiunii

arteriale ºi chiar decesul pacientului. Simptome-
le includ febrã, dureri de cap, dureri musculare,
dureri osoase ºi articulare, durere ocularÎ, erup-
þie generalizatã, greaþÎ ºi vÎrsÎturi. Persoanele
expuse sunt îndeosebi cele care se deplaseazã
în zonele de junglã. În cazul apariþiei simptome-
lor de febrã dengue, Ministerul de Externe îi sfã-
tuieºte pe români sã contacteze rapid cea mai
apropiatã unitate spitaliceascã.

MAE: Risc de infestare cu febrã dengue în Malaezia
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Consilierii municipali au votat,
în şedinţa de ieri, reabilitarea ce-
lor două sedii ale Primăriei Cra-
iova şi modernizarea Parcului
„Nicolae Romanescu”. Înainte de
a-şi da votul, aleşii au vrut să ştie
dacă imobilele rămân ale munici-
palităţii şi nu vor fi solicitate ulte-
rior, după refacerea lor, de către
proprietari. Consilierul PP-DD
Ionel Pană a început prin a măr-
turisi că lui îi era pur şi simplu jenă
cu modul în care se prezintă acum
sediul. „Sunt clădiri de referinţă
şi sincer să fiu îmi era jenă când
treceam pe lângă Primărie cu
această faţadă. Este un lucru bi-
nevenit, dar există o întrebare:
suntem singuri că aceste clădiri
vor fi în proprietatea municipiu-
lui?”, a ridicat problema consilie-
rul. Primarul Lia Olguţa Vasiles-
cu i-a răspuns alesului local că
nici una dintre clădiri nu se mai

află în situaţia de a fi retrocedată
foştilor proprietari, situaţia lor fi-
ind tranşată în instanţă. „Sunt deja
ale noastre, sunt terminate toate
litigiile”, a precizat Olguţa Vasi-
lescu.

Pavel Badea
şi atracţia
fondurilor
europene

Pavel Badea a încercat apoi
să-i atragă atenţia primarului Lia
Olguţa Vasilescu că suma de 11
milioane de euro care ar urma să
fie cheltuită în această privinţă
este cam mare pentru bugetul Cra-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Primăria Craiova
îşi face periaj doar la faţade

Primăria Craiova va reabilita doar
acoperişul şi faţada clădirilor în care
funcţionează, restul lucrărilor fiind lăsate
pentru altădată, când se va încerca atra-
gerea de fonduri europene. Primarul Lia
Olguţa Vasilescu a venit cu această preci-
zare în şedinţa de ieri, după ce un consi-
lier a încercat să-i atragă atenţia că suma
de 11 milioane de euro este, totuşi, prea
mare pentru bugetul Craiovei.

iovei. Pe un ton plângăreţ, libera-
lul i-a sugerat totuşi edilului că ar
fi fost mai bine dacă s-ar fi încer-
cat să se atragă bani europeni şi
pentru această investiţie, aşa cum
se întâmplă cu reabilitarea Par-
cului Romanescu. „Ar fi fost ex-
traordinar dacă am fi putut obţi-
ne bani europeni şi pentru aceste
două sedii, aşa cum s-a obţinut
pentru reabilitarea parcului. Este
vorba de 11 milioane de euro pe
care Primăria le va investi în ame-
najarea acestor obiective şi, dacă
am fi reuşit să atragem o parte
din aceşti bani de la UE, ar fi fost
extraordinar”, a fost de părere
Badea.

Un proiect din
care s-a omis
esenţialul

Recunoscând că proiectul de
hotărâre nu este „conclu-

dent” – în proiect nu se face nici o
referire la aceste lucruri –, prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu le-a dez-
văluit consilierilor că Primăria
Craiova nu va plăti toată această
sumă, ci doar pentru strictul ne-
cesar în cele două clădiri. „Noi
vom face, pe cheltuiala noastră,
doar faţada, acoperişul şi instala-
ţia electrică, care, dacă nu ne apu-
căm să o reparăm, o să luăm foc.
Consolidarea clădirii şi toate ce-
lelalte lucrări vor fi pe finanţare
europeană. Cheltuim doar pentru
strictul necesar, ca să facem câ-
teva lucrări pe o sumă foarte
mică, iar restul va fi pe finanţare

europeană”. Primăria Craiova ar
urma, aşadar, să aştepte deschide-
rea axelor de finanţare de către UE
şi depunerea unei cereri în acest
sens, lucruri care se vor face în doi-
trei ani. „Asta în doi-trei ani, depin-
de de cum vom obţine finanţarea”,
a menţionat primarul Craiovei.

Parcul „Nicolae
Romanescu”
se reabilitează
din economii

O soartă mai bună o va avea
Parcul „Nicolae Romanescu”.

Spre deosebire de cele două
sedii ale municipalităţii, aici in-
tră şi 15 milioane de euro, bani
europeni care au rămas din eco-
nomiile făcute la alte proiecte.
„Acest parc se reabilitează din
economiile de la celelalte pro-
iecte. Ne-au mai rămas nişte
bani şi am zis haideţi să îi folo-
sim aici. Am pus 15 milioane de
euro, dar la licitaţie va mai scă-
dea această sumă şi contribu-
ţia noastră va fi mai mică. Ori-
cum este o contribuţie mică faţă
de ceea ce se va întâmpla aco-
lo”, le-a spus primarul aleşilor
locali. Olguţa Vasilescu crede

că investiţiile sunt „absolut nece-
sare” întrucât parcul din Craiova
este unul dintre brand-urile ora-
şului şi una dintre primele cinci
destinaţii din lume care apare pe
site-urile de specialitate pentru
parcuri naturale.

Camere video,
în schimbul
locurilor de joacă

Primarul Lia Olguţa Vasilescu
i-a asigurat pe consilieri că inter-
venţia la Parcul „Nicolae Roma-
nescu” se va circumscrie întruto-
tul planurilor de amenajare ale ar-
hitectului francez Eduard Redont.
„Vreau să vă spun că respectăm
planurile şi nu am făcut nici un pas
la stânga sau la dreapta faţă de
ceea ce am găsit”. Potrivit edilu-
lui, se va betona fundul lacului, vor
fi refăcute toate podurile şi toate
clădirile care sunt acolo. În cadrul
proiectului vor apărea şi câteva
foişoare care erau prevăzute în pla-
nurile arhitectului francez. „Am
renunţat la locurile de joacă care
erau prinse în proiect dar  pe care
putem să le facem prin finanţarea
primăriei. Am zis că este mai im-
portant decât orice să avem aces-
te camere de luat vederi ca să pro-
tejăm, până la urmă, această in-
vestiţie”, a menţionat Olguţa Va-
silescu, referindu-se apoi la situa-
ţii în care parcul a fost vandalizat.
„Pur şi simplu trece cineva şi dă
cu pietre în toate becurile”. În parc
vor fi montaţi şi stâlpi de iluminat
şi băncuţe din fontă în stilul epocii
de la anul 1900.
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Miercuri, un bãrbat în vârstã de
37 de ani din comuna Caraula, Va-
sile C., a plecat la plimbare cu un
moped neînregistrat în circulaþie,
ºi bãut pe deasupra. Pe fondul al-
coolemiei peste limita legalã, res-
pectiv 0,70 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat, acesta a pierdut con-
trolul mopedului ºi a cãzut într-un
ºanþ de colectare a apelor pluviale.
În urma accidentului a rezultat vã-
tãmarea corporalã uºoarã a con-

S-au urcat bãuþi la volan ºi s-au ales cu dosare penaleS-au urcat bãuþi la volan ºi s-au ales cu dosare penaleS-au urcat bãuþi la volan ºi s-au ales cu dosare penaleS-au urcat bãuþi la volan ºi s-au ales cu dosare penaleS-au urcat bãuþi la volan ºi s-au ales cu dosare penale

Lucrãtorii Postului de Poliþie Poiana Mare au
fost sesizaþi în data de 21 iulie a.c., de B. Cris-
tiana (40 de ani), din comuna Desa, cu privire
la faptul cã, în perioada mai-iulie a.c. persoane
necunoscute au pãtruns în locuinþa fratelui sãu
din comuna Poiana Mare de unde au sustras
aparaturã electronicã, electrocasnicã ºi alte bu-

Doamna Lelia Pascariu, directorul
ªcolii nr. 33 din Craiova, împreunã cu
soþul sãu, Gheorghe Pascariu, cadru di-
dactic la altã ºcoalã, au prins o oportu-
nitate – cursuri de perfecþionare în pe-
rioada Evaluãrii Naþionale a elevilor. Cum
„caterinca” perfecþionãrii nu þinea, pe
bunã dreptate, la conducerea ISJ Dolj,
într-un asemenea moment, doamna di-
rectoare a confecþionat în pripã o cere-
re de învoire pentru/din „motive perso-
nale”. Care a þinut. Întâmplarea trecuse
în uitare. Numai cã un audit de rutinã la
ªcoala nr. 33 a evidenþiat, între altele, ºi
faptul cã în perioada Evaluãrii Naþionale

A r h i e p i s c o p i a
Craiovei adreseazã
un apel de suflet
tuturor credincioºi-
lor la  solidaritate
creºtinã, pentru ali-
narea durerilor se-
menilor  af laþ i  în
suferinþã, ca urma-
re  a  inundaþ i i lor
care au afectat mai
multe localitãþi din
Oltenia.  În acest
scop, în toate bise-
ricile din cuprinsul
eparhiei vor fi or-
ganizate colecte, în cadrul cã-
rora pot fi donate sume de bani,
alimente neperisabile ºi alte pro-
duse de strictã necesitate.

„Preoþii vor înãlþa rugãciuni
pentru încetarea ploilor, iar la fi-
nalul slujbelor religioase îi vor
îndemna pe credincioºi sã con-
tribuie la sprijinirea semenilor
afectaþi de revãrsãrile de ape. Ne

Copiii Centrului social multi-
funcþional „Best Life” pentru
copiii dezavantajaþi social al Ar-
hiepiscopiei Craiovei au vizitat,
miercuri, Mãnãstirea „Sfântul
Gheorghe” – Prisaca, însoþiþi de
specialiºtii aºezãmântului social
ºi de pãrintele Sorin Dumitru,
directorul Centrului de pelerina-
je „Sfântul Nicodim”.

Cu acest prilej, cei mici s-au
rugat în cele douã biserici ale

Mai mulþi doljeni s-au urcat la volan fiind
ameþiþi de aburii alcoolului ºi s-au ales cu dosa-
re penale dupã ce au fost prinºi de poliþiºti ºi
testaþi cu aparatul etilotest.

ducãtorului, care a fost transpor-
tat la Spitalul Calafat. În cauzã s-a
întocmit dosar penal. Tot în ace-
eaºi zi, în jurul orei 21.00, pe DN
56, în comuna Radovan, a fost
depistat în trafic Emil E., de 41 de
ani, din localitate, în timp ce con-
ducea un autoturism având con-
centraþia de 0,94 mg/l alcool pur
în aerul expirat. Bãrbatul a fost
condus la Spitalul Bãileºti, unde i
s-au recoltat probe biologice în

vederea stabilirii alco-
olemiei, în cauzã fiind
întocmit dosar penal.

Tot în cursul zilei de
miercuri, doi ºoferi, unul
de autoutilitarã ºi unul de
moped, s-au ales cu do-
sare penale. Constantin
P., de 51 de ani, din co-
muna Seaca de Câmp, în
timp ce conducea o au-
toutilitarã, la efectuarea
virajului stânga pentru a

intrat în târgul de sãptãmânã Poia-
na Mare, nu a acordat prioritate de
trecere mopedului condus de un
tânãr de 24 ani, Alexandru O., care
nu posedã permis de conducere
pentru nicio categorie de autovehi-
cule, cu care a intrat în coliziune.
Cei doi conducãtori au fost testaþi
cu aparatul etilotest, rezultatul fiind,
în cazul tânãrului de 24 de ani, o
alcoolemie de 0,56 mg/l alcool pur
în aerul expirat. “Din accident a re-
zultat vãtãmarea corporalã uºoarã
a conducãtorului mopedului, care
a fost transportat la Spitalul Cala-
fat. Poliþiºtii i-au întocmit dosar cer-
cetare penalã lui Constantin P. pen-
tru vãtãmare corporalã din culpã,
iar lui Alexandru O., dosar penal
pentru conducere fãrã permis ºi
conducere sub influenþa bãuturilor
alcoolice”, precizeazã reprezentan-
þii IPJ Dolj.

A refuzat recoltarea probelor
biologice pentru
stabilirea alcoolemiei

De asemenea, în noaptea de 30
spre 31 iulie, la ora 23.45, poliþiºti
din cadrul Postului de Poliþie Bu-

covãþ l-au depistat pe Justinian C.,
de 59 de ani, din Craiova, în timp
ce conducea un autoturism având
o alcoolemie de 0,61 mg/l alcool
pur în aerul expirat. Bãrbatul a fost
condus la UPU Craiova în vederea
recoltãrii probelor biologice.
«Acesta a refuzat sã dea consim-
þãmântul în vederea recoltãrii, fapt
pentru care pe numele sãu s-a în-

tocmit dosar penal sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de “refuzul
conducãtorului unui vehicul, pen-
tru care legea prevede obligativi-
tatea deþinerii permisului de con-
ducere de a se supune prelevãrii
mostrelor biologice necesare în
vederea stabilirii alcoolemiei”»,
precizeazã reprezentanþii IPJ Dolj.

ALINA DRÃGHICI

a elevilor – ultima decadã a lunii iunie –
doamna directoare s-a aflat, cu forme
legale, pe litoral. Cã a „driblat” condu-
cerea ISJ Dolj, pagubã în ciuperci. Co-
rectitudinea nu mai e de mult o virtute.
În 2008, doamna Lelia Pascariu figura
pe lista de oferte a PDL pentru Consiliul
Local Municipal, pentru ca în 2012 sã
treacã în barca „momentului”. Elevilor
din ªcoala nr. 33 doamna Lelia Pasca-
riu, care a „lucrat-o” subtil pe Camelia
Pâºoi, fostã directoare generalã, acum
adjunctã, le spune, printre altele, proba-
bil, „sã nu mintã”. ªi nu roºeºte în nici
o împrejurare. (M. Alexandru)

Doi tineri de 17 ani sunt cercetaþi pentruDoi tineri de 17 ani sunt cercetaþi pentruDoi tineri de 17 ani sunt cercetaþi pentruDoi tineri de 17 ani sunt cercetaþi pentruDoi tineri de 17 ani sunt cercetaþi pentru
furturi din locuinþefurturi din locuinþefurturi din locuinþefurturi din locuinþefurturi din locuinþe

nuri, în valoare de aproximativ 3.000 lei
Poliþiºtii ajunºi la faþa locului ºi au demarat

cercetãrile, astfel cã, în cursul zilei de mier-
curi, 30 iulie, au fost identificaþi fãptuitorii în
persoana lui G.M. ºi M.G., ambii de 17 ani,
din aceeaºi localitate. Bunurile sustrase au fost
recuperate în proporþie de 70% ºi restituite
persoanei vãtãmate, iar prin extinderea cer-
cetãrilor s-a stabilit faptul cã aceºtia sunt au-
torii a încã douã fapte de furt din locuinþã,
comise în luna mai 2014, fapte nesesizate
întrucât persoanele vãtãmate lucreazã în strãi-
nãtate. Cercetãrile se continuã de lucrãtorii
Secþiei nr. 10 Poliþie Ruralã Poiana Mare pen-
tru stabilirea întregii activitãþi infracþionale a
celor doi suspecþi.

ALINA DRÃGHICI

Acþiune umanitarã pentru sprijinirea
persoanelor afectate de inundaþii

rugãm Bunului Dumnezeu sã îi
rãsplãteascã cu binecuvântãrile
sale pe toþi cei care vor contri-
bui la aceastã acþiune umanita-
rã de ajutorare a fraþilor noºtri
aflaþi în suferinþã!”, se preci-
zeazã într-un comunicat remis
de Biroul de presã al Mitropo-
liei Olteniei.

MAGDA BRATU

Copiii Centrului social „Best Life”,Copiii Centrului social „Best Life”,Copiii Centrului social „Best Life”,Copiii Centrului social „Best Life”,Copiii Centrului social „Best Life”,
la Mãnãstirea „Sfântul Gheorghe” – Prisacala Mãnãstirea „Sfântul Gheorghe” – Prisacala Mãnãstirea „Sfântul Gheorghe” – Prisacala Mãnãstirea „Sfântul Gheorghe” – Prisacala Mãnãstirea „Sfântul Gheorghe” – Prisaca

sfintei mãnãstiri, iar
pãrintele Sorin Dumi-
tru le-a vorbit despre
modul în care sunt
construite Bisericile
Ortodoxe ºi despre
semnificaþia icoane-
lor. La final, ei au pri-
mit câte o icoanã de
la mãicuþele care vie-
þuiesc la mãnãstire. În
continuare, copiii au

vizitat o ex-
poziþie de picturã, la fir-
ma craioveanã SC NAC
Impex SRL, unde li s-a
explicat cum sunt reali-
zate vitraliile ºi cum se
picteazã pe sticlã.

«Activitatea se în-
scrie în programul ªco-
lii de Varã care în aceas-
tã perioadã se desfãºoa-
rã la Centrul social pen-
tru copii „Best Life” ºi

pentru care ne-am bucurat de
sprijinul Centrului de pelerinaje
„Sfântul Nicodim”. Copiii au fost
încântaþi pentru cã au pãºit în
aceastã frumoasã mãnãstire ºi
pentru cã au vãzut, pentru pri-
ma datã, cum se lucreazã într-
un atelier de vitralii», a precizat
Gabriela Popescu, coordonato-
rul Centrului social pentru copii
„Best Life”.

MAGDA BRATU
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Avem inundaţii neobişnuite în
câteva judeţe din sud-vestul ţării,
e prăpăd în Gorj, în zona Nova-
ciului, unde Gilortul, râu cuminte,
de legendă, a măturat totul după
ieşirea învolburată din matcă. Sun-
tem pe cod portocaliu şi roşu pre-
lungit, într-o vară belalie, care va
rămâne de neuitat. Suferinţele oa-
menilor, care şi-au văzut agoniseala
luată de ape, e imensă, iar inter-
venţia autorităţilor, dincolo de izul
pompieristic, e menită doar să li-
miteze pagubele materiale. În alţi
ani, pe vremea asta vorbeam stă-
ruitor de secetă prelungită, acum
ne întrebăm, buimaci, când se vor
strânge băierile cerului. Au deve-
nit inundaţiile o fatalitate? Răspun-
sul e greu de dat. Că ele pot fi pre-
venite sau diminuate, ca efecte,
este însă o certitudine. Şi proble-
ma nu porneşte atât de la defrişă-
rile iraţionale, şi ele cu impactul lor

MIRCEA CANŢĂR

Inundaţiile,
un tribut plătit diletantismului

negativ, invocat în aceste zile, ci
de la absenţa oricăror măsuri teh-
nice de prevenire, care reprezintă
o activitate de protecţie civilă a
populaţiei, de interes naţional. Vor-
beşte Legea nr. 340/30 iunie 2004,
pentru modificarea şi completarea
Legii apelor nr. 107/1996 (republi-
cată) de „comisiile locale, oră-
şeneşti şi municipale, de apăra-
re împotriva dezastrelor, subor-
donate comis iilor judeţe ne ”.
Dar există aşa ceva? Să fim se-
rioşi. Tocmai în aceste zile tensio-
nate s-a băgat în vorbă şi Sulfina
Barbu, fost ministru al Mediului în
guvernele Emil Boc, ca specialistă
de data aceasta. Chiar era nevoie
de punctul ei de vedere, avizat. Mai
prejos n-a rămas nici Ludovic Or-
ban, de la liberalii lui Klaus Iohan-
nis, care şi-a reamintit că bugetul
prevăzut anul acesta de Guvernul
Ponta pentru lucrări de apărare

împotriva inundaţiilor este de doar
40 milioane lei, în condiţiile în care
anul trecut a fost alocată suma de
88,5 milioane lei. Neîndoielnic, pe
vremea când domnia sa era minis-
tru, la Transporturi, nu existau...
inundaţii, din cauza bugetului aug-
mentat în acest scop. Aiureli la
snop. Nimeni nu vorbeşte de cum
s-au ronţăit sumele alocate an de
an. De inundaţii vorbim de regulă
atunci când acestea survin. După
care uităm că s-ar putea repeta şi,
din nenorocire, chiar aşa se întâm-
plă. Avem o legislaţie în materie nu
stufoasă şi incoerentă, ci de-a drep-
tul necunoscută. Şi acum, puţină
atenţie: Legea apelor nr. 107/1996
– completată şi republicată – are
pes te 220 de pagini format A4;
Legea nr. 310/2004 pentru modi-
ficarea şi completarea Legii apelor
are şi aceasta vreo 22 de pagini
format A4, cât are şi Ordonanţa

de Urgenţă nr. 3/5 februarie 2010
pentru modificarea şi completarea
Legii apelor. Mai sunt şi alte acte
normative tangente la „legea
mamă”, încât ne ducem uşor la
350-400 de pagini, pe care nu le-a
citit nimeni, în frunte cu ministrul
şi secretarii de stat de resort. Lec-
turată cu atenţie Legea apelor, s-
ar putea observa, în pofida stufo-
şeniei textelor sale, că de fapt se
plăteşte un tribut diletantismului şi
nu există nici un fel de preocupare
statornică, nici o strategie clară în
această privinţă. Spune undeva le-
gea că întreaga coordonare de spe-
cialitate a activităţii de apărare îm-
potriva inundaţiilor revine „Admi-
nistraţiei Naţionale «Apele Româ-
ne»”. Şi ce-am aflat? Că directo-
rul general al acesteia se afla deu-
năzi în concediu de odihnă. De
hărţile de hazard, respectiv de risc
la inundaţii, planurile de apărare nu

mai pomeneşte nimeni, fiindcă nu
există. Le aminteşte imperativ le-
gea, dar, cum spuneam, n-a citit-
o nimeni. Problema în discuţie este
din păcate tragică şi dacă nimeni
nu poate afirma că, în condiţiile
unor susţinute măsuri pe preve-
nire pe c ursurile interioare de apă
n-am fi avut inundaţii,  putem în
schimb acredita altceva: nimic nu
es te sufic ient de dramatic pen-
tru unii dintre noi pentru a deter-
mina o altă optic ă a responsabili-
tăţii,  o viziune geometrică şi un
pragmatism mai elaborat.  Uimi-
tor: Nici o reac ţie a c olec tivităţi-
lor locale afectate. Nu e vorba aici
de înălţimea urbană a inteligenţei
cu care le judecăm, dar ne între-
băm de unde trebuia să vină aju-
torul. Decât de la ele însele. Noile
inundaţii nu au adus o s ituaţie
nouă, ci una veche la care n-am
găsit soluţii.

Până când vor fi dezinfectate
fântânile, localnicii au fost sfătuiţi
să aibă grijă de unde consumă apă.
În acest timp, reprezentanţii Direc-
ţiei de Sănătate Publică suprave-

Campanie de vaccinare în comunele
doljene afectate de inundaţii

Pentru a preveni apariţia unor epidemii în
zonele afectate de inundaţii, medicii din ca-
drul Direcţiei de Sănătate Publică Dolj s-au
deplasat la Mischii, Murgaşi şi Bulzeşti unde

monitorizează permanent situaţia. În plus, în
localităţile respective, acolo unde a fost ca-
zul, au fost administrate vaccinuri împotriva
hepatitei sau tetanosului.

ghează din punct de vedere epide-
miologic populaţia şi monitorizea-
ză calitatea apei potabile în locali-
tăţile afectate, dar şi asanarea şi
dezinfecţia fântânilor. Toate aces-

tea fac parte din planul de măsuri
care se pune în aplicare pentru asi-
gurarea asistenţei medicale în zo-
nele afectate de inundaţii. „Autori-
tăţile locale sunt cele care trebuie
să facă dezinfecţia fântânilor. Echi-
pe ale Direcţiei de Sănătate Publi-
că s-au deplasat la faţa locului încă
de luni, monitorizează tot ac est
proces şi verifică apoi calitatea apei.
Acolo unde este cazul se acordă
asistenţă medicală. De altfel, me-
dicii au administrat vaccinuri anti-
hepatice,  antitetanice şi antitifoi-
dic”, a precizat dr. Ştefan Popes-
cu, purtător de cuvânt al Direcţiei
de Sănătate Publică Dolj.
Măsuri pentru prevenirea
îmbolnăvirilor

În cazul în care situaţia o va

impune, Direcţia de Sănătate Pu-
blic ă va partic ipa la asigurarea
transportului pentru gravide, per-
soane în vârstă cu boli cronice,
dializaţi, copii şi la asigurarea de
locuri de spitalizare pentru persoa-
nele afectate. Reprezentanţii DSP
Dolj au reamintit şi care sunt mă-
surile pe care populaţia trebuie să
le ia pentru prevenirea îmbolnăvi-
rilor. Să consume apă îmbuteliată,
să nu bea apă direct din fântâni sau
de la robinet şi să utilizeze pentru
prepararea alimentelor apă fiartă şi

răcită. Trebuie consumate doar ali-
mente ambalate sau bine preparate
termic. De asemenea, populaţia din
zonele afectate de inundaţii este
sfătuită să nu atingă animalele
moarte şi să avertizeze autorităţile,
în vederea evacuării acestora,  să
evite expunerea prelungită la frig
sau umezeală, să păstreze alimen-
tele în condiţii igienice, să respec-
te igiena individuală şi la primele
semne de boală să se prezinte la
cel mai apropiat medic sau spital.

 RADU ILICEANU

Reprezentanţii Ministerului Sănătăţii au ţinut să precizeze
că pe teritoriul României nu s-au înregistrat cazuri de infec-
ţie cu virusul Ebola. Anunţul a apărut în contextul unor in-
formaţii cu privire la focarele de febră hemoragică determi-
nată de virusul Ebola apărute în Africa de Vest. Situaţia exis-
tentă în această regiune se află în atenţia şi monitorizarea
autorităţilor din România încă din luna februarie 2014. În
acest sens, Ministerul Sănătăţii a transmis către Unităţile de
Primiri Urgenţe informări privind simptomatologia afecţiu-
nii pentru creşterea gradului de vigilenţă. De asemenea, s-
au transmis informări şi către Poliţia de Frontieră. În pre-
zent, România nu are linii aeriene directe cu state din Africa
de Vest, ca urmare pasagerii din aceste direcţii ajung pe alte
aeroporturi unde se efectuează monitorizări.

În acest moment, autorităţile recomandă populaţiei să res-
pecte recomandările Centrului Naţional de Boli Transmisibi-
le şi cele ale Ministerului Afacerilor Externe privind călăto-
riile în zonele afectate. Astfel, cetăţenii Uniunii Europene

România nu înregistrează cazuri de Ebola
care călătoresc sau locuiesc în ţările afectate pot elimina
riscul îmbolnăvirii printr-o serie de măsuri. Boala se trans-
mite prin contactul direct cu sângele sau fluidele persoane-
lor infectate sau cadavrelor cu virus Ebola, contactul strâns
sau manipularea de animale sălbatice vii sau moarte cum ar
fi maimuţe, antilope, arici, lilieci sau carnea acestora, con-
tact sexual neprotejat cu o persoană infectată sau cu o per-
soană convalescentă de EVD, contactul cu obiecte, cum ar
fi ace, care au fost contaminate cu sânge sau alte fluide
biologice.

Călătorii care se întorc din ariile afectate şi care dezvoltă
simptome cum ar fi febră, cefalee, diaree sau stare generală
alterată după trei săptămâni de la călătorie trebuie să se adre-
seze medicului şi să menţioneze călătoria recentă pentru a
atenţiona medicul. Doctorii sunt sfătuiţi să ia în considerare
posibilitatea unei EVD la persoanele care prezintă simptome
compatibile reîntoarse din aceste zone.

RADU ILICEANU
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Banco Comercial Portugues a semnat,
ieri, un acord cu OTP Bank pentru vân-
zarea în întregime a capitalului social al
Bãncii Millenium (România). Tranzacþia
este supusã condiþiilor standard, ºi anu-
me obþinerii aprobãrilor din partea auto-
ritãþilor de reglementare. Valoarea agre-
gatã pentru vânzarea capitalului social al

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Compania Coca-Cola România anunþã
introducerea pe piaþa localã a unui ambalaj
inovator, fabricat în proporþie de pânã la
30% din plante. Noul ambalaj, realizat prin
tehnologia PlantBottle, este folosit, începând
din luna iulie, pentru recipientele de 500 ml
de apã platã ºi carbogazoasã Dorna
ºi Dorna Izvorul Alb. Ambalajul re-
zultat prin tehnologia PlantBottle
este 100% reciclabil ºi reduce în
mod considerabil emisiile de dioxid
de carbon eliberate în atmosferã.
„Tehnologia PlantBottle reprezintã
un progres semnificativ în inova-
þia de ambalaj din domeniul bãutu-
rilor”, spune Raluca Vlad, Brand
Manager Dorna în cadrul compa-
niei Coca-Cola România. În pre-
zent, tehnologia PlantBottle folo-
seºte etanol din trestie de zahãr din
Brazilia. Bioetanolul din trestie de
zahãr din Brazilia este singurul bi-
ocombustibil recunoscut pe scarã

Ion Prioteasa, ºeful administra-
þiei doljene ºi, totodatã, preºedin-
te al ADI Oltenia, a precizat cã in-
vestiþia se ridicã la peste 30 de
milioane de euro, fiind realizatã din
economiile obþinute prin imple-
mentarea masterplanului de apã ºi
apã uzatã. „O preocupare con-
stantã a noastrã, a Consiliului Ju-
deþean, a constituit-o  îmbunãtã-
þirea condiþiilor de viaþã pentru
locuitorii Doljului. De-a lungul
timpului, Consiliul Judeþean a de-
pus eforturi constante pentru a
creºte calitatea vieþii, în acest sens
implicându-se în implementarea
unor proiecte fie finanþate din bani
de la bugetul de stat, fie din fon-
duri europene, prin care au fost
efectuate lucrãri de reabilitare ºi

Un nou tip de ambalaj, realizat
în proporþie de pânã la 30% din plante

largã de autoritãþile din domeniu pentru per-
formanþele sale ecologice ºi sociale uni-
ce. Noile ambalaje vor avea pe etichetã un
mesaj ºi un logo specifice ºi vor fi, de ase-
menea, promovate în puncte de vânzare
special amenajate în magazine.

Millenium Bank a fost
vândutã integral bãncii OTP

BMR a fost stabilitã la 39 de milioane de
euro. La data finalizãrii tranzacþiei de vân-
zare, OTP Bank va rambursa integral cã-
tre BCP finanþarea intragrup acordatã în
prezent BMR de cãtre BCP, în valoare de
aproximativ 150 de milioane de euro.
Impactul tranzacþiei asupra ratei fondu-
rilor proprii de nivel 1 de bazã la nivel

consolidat este estimat a fi ne-
semnificativ pentru BCP, re-
flectând o pierdere de 34 de
milioane de euro, pentru care
a fost constituit un provizion
în contul de profit si pierdere
la nivel consolidat pentru pri-
ma jumãtate a anului 2014,
compensatã de o diminuare a
activelor ponderate la risc ºi
valoare de 351 de milioane de
euro, aºa cum au fost deja con-
siderate în calculul preliminar
al indicatorilor de capital recent
raportaþi pentru 30 iunie 2014.

32 de milioane de euro pentru extinderea32 de milioane de euro pentru extinderea32 de milioane de euro pentru extinderea32 de milioane de euro pentru extinderea32 de milioane de euro pentru extinderea
unor reþele de apã ºi canalizareunor reþele de apã ºi canalizareunor reþele de apã ºi canalizareunor reþele de apã ºi canalizareunor reþele de apã ºi canalizare

Preºedintele Consiliului Judeþean
(CJ) Dolj, Ion Prioteasa, a convocat,
ieri, adunarea generalã a Asociaþiei
de Dezvoltare Intercomunitarã (ADI)
Oltenia pentru a aviza studiul de fe-
zabilitate al unui nou proiect cu finan-
þare europeanã pentru extinderea
sistemelor de alimentare cu apã ºi ca-

modernizare a infrastructurii de
apã ºi canalizare. Uniunea Euro-
peanã ne spune adesea cã, dupã
2016 ºi mai apoi 2018, localitãþile
care nu au încã apã ºi nici canali-
zare vor primi amenzi. Eu am con-
vingerea cã judeþul Dolj va depãºi
aceste dificultãþi ºi, în urmãtorii
doi ani, cu greu vom mai gãsi lo-
calitãþi care sã nu aibã soluþionatã
alimentarea cu apã sau canaliza-
rea”, a spus Ion Prioteasa.

„Finanþãm lucrãri absolut
necesare în completarea
masterplanului de apã”

ªeful administraþiei doljene a
vorbit iniþial despre proiectul mas-
terplanul de apã ºi canalizare, o

strategie pe termen lung care în
prima ei fazã – „Extinderea ºi mo-
dernizarea infrastructurii de apã ºi
apã uzatã în judeþul Dolj”, în va-
loare de peste 185 de milioane de
euro, aduce aceste utilitãþi în toa-
te marile localitãþi ºi a fãcut astfel
un pas cãtre cel de-al doilea pro-
iect. „În plin proces de implemen-
tare s-au obþinut economii de
aproape 50 de milioane de euro,
care s-au tradus în noi proiecte
prin care finanþãm lucrãri absolut
necesare în completarea master-
planului de apã. Într-o primã eta-
pã, am obþinut peste 18 milioane
de euro finanþare într-un demers
investiþional prin care sunt execu-
tate lucrãri de branºamente ºi ra-
corduri în vederea atingerii gra-
dului de conformare în mai multe

localitãþi din judeþul Dolj. Iatã cã
astãzi (n.r. – ieri) aprobãm stu-
diul de fezabilitate ºi indicatorii
tehnico-economici pentru un al
doilea proiect care va fi implemen-
tat din economiile realizate pe pri-
ma fazã a masterplanului de apã.
Este vorba de 32 de milioane de
euro pentru extinderea unor reþe-
lele de apã ºi canalizare în Craio-
va, Calafat, Malu Mare, Podari ºi

Breasta. Sunt lucrãri ample, care
vor rezolva o bunã parte dintre pro-
blemele cu care se confruntã
aceste localitãþi”, a spus ºeful ad-
ministraþiei judeþene.

100 de milioane de euro
pentru cel de-al doilea fir
de aducþiune de la Izvarna

Prioteasa a spus cã existã în
acest fel ºi o continuare a acestui
masterplan de apã ºi canalizare. Va
fi pus în operã de Compania de Apã
„Oltenia” cel de-al doilea fir de
aducþiune de la Izvarna. „Sigur cã
este foarte greu, întrucât, dacã ne
referim doar la sume, înseamnã
peste 100 de milioane de euro.
Actuala conductã de Izvarna va fi
folositã pentru a aduce alimenta-
rea cu apã în localitãþile din nordul
judeþului, în timp ce pentru comu-
nitãþile din sudul Doljului va fi dusã
apã din zona Gioroc”, a declarat
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

Directorul Companiei de Apã „Oltenia”, Constantin Mitriþã:
„Vreau sã fac câteva precizãri privind planul de investiþii prinse în mas-
terplanul de apã. Din economiile pe care le-am înregistrat pe prima
fazã a proiectului de alimentare cu apã ºi apã uzatã avem în vedere
extinderea reþelelor de apã ºi canalizare în Craiova, Calafat ºi Malu
Mare, precum ºi conducte cu apã la Podari ºi la Breasta. În ceea ce
priveºte cel de-al doilea fir de aducþiune de la Izvarna, trebuie spus cã
demararea unui astfel de proiect este absolut necesarã, actuala reþea
suferind numeroase avarii provocate în special de vechimea ei. A fost
fãcutã în 1966, cu o duratã de viaþã normatã de 20 ani. Iatã cã de 25
de ani aducem apã pe o reþea care trebuia sã fie scoasã din uz. În
perspectivã, avem în vedere reabilitarea ºi a acestui fir de aducþiune”.

nalizare, inclusiv branºamente ºi ra-
corduri în mai multe localitãþi. Acest
proiect, în valoare de 32 de milioane
de euro, urmãreºte continuarea lu-
crãrilor de investiþii din masterplanul
de apã ºi apã uzatã care, din punct de
vedere financiar, nu au putut fi prin-
se în proiectul iniþial.

În Craiova, Calafat, Malu Mare, Podari ºi Breasta
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Pagină realizată
de MAGDA BRATU

Şaptesprezece întâlniri cu „po-
ezia cântată” pe malul Dunării, la
Calafat, în şaptesprezece ediţii de
Tabără Folk, unele mai lungi, de
zece zile, altele, ca şi cea care în-
cepe astăzi, de şapte zile, dar nici-
odată mai puţin de atât. Şaptespre-
zece ediţii, în nouăsprezece ani, în
care Tabăra Folk a adunat toţi re-
prezentanţii importanţi ai genului,

Începe Tabăra de muzică folk de la Calafat
De  astăzi, prima zi a lui Gus tar, oraş ul dună-

re an Calafat re de vine, pentru o s ăptămână, ca-
pitala muzicii folk. Nicu Alifantis , Ioan Gyuri Pas-
cu, Mircea Vintilă, Mircea Baniciu, Vlady Cne-
je vici ş i Andre i Păunescu sunt doar câţiva din-
tre inte rpreţii care vor urca pe  s cena ce le i de -a

XVII-a ediţii a Festivalului Internaţional de Poe-
zie şi Muzică Folk. Evenimentul e ste organizat
de  Cas a de Cultură Calafat, Primăria ş i Cons i-
liul Local Calafat ş i A.P.L.O.M.B . Calafat ş i se
de sfăş oară, ca în fie care din ultimii ani, sub slo-
ganul „Asta-i muzica ce-mi place”.

Salutul lui Ştefan Gheraksiev, poet şi compozitor din Plovdiv
(Bulgaria): «Dragi prieteni calafeteni, în fiecare an eu şi trupa mea sun-
tem aici cu voi, în fiecare an cântăm şi aplaudăm împreună cu cei mai
mari folkişti din România şi din alte ţări, în fiecare an, de la 1 august,
credem numai în muzică, în fiecare an acesta este răspunsul nostru dat
oamenilor urâţi care doresc război. În acest an să facem la fel – să
cântăm şi să aplaudăm pentru că un om cu chitara este mai frumos decât
un om cu armă. Zile frumoase, sănătate şi bucurie tuturor!»

de toate vârstele, din România,
într-un demers unic în Europa.
Absenţii, puţini la număr, au avut
motive obiective să lipsească.

De la prima ediţie, cea din 1995,
au cântat pe malul Dunării şi „poe-
ţii cu chitara” din Bulgaria. Apoi, la
ediţiile următoare prezenţa lor a cres-
cut, ajungând ca în 2003 delegaţia
ţării vecine, condusă de preşedin-

tele Uniunii Scriitorilor din Bulgaria,
el însuşi „poet cu chitara”, să nu-
mere 16 artişti. În Tabăra Folk s-au
mai auzit stihuri cântate în limbile
sârbă, rusă, poloneză, franceză, en-
gleză. Şi poezia românilor timoceni
din Bulgaria şi Serbia.

«Aşadar, vă poftim la Calafat să-
i reîntâlniţi pe barzii din Balcani la ei
acasă, în Tabăra Folk, să gustaţi şi
degustaţi „bunătăţi” de toate feluri-
le, să ascultaţi chitara „nopţi cu lună
albind” şi să strigaţi cu bucurie şi
convingere: „Asta-i muzica ce-mi
place”», spune folkistul Dan Vană,
din nou gazdă bună pentru invitaţii
din întreaga ţară.

Cea de-a XVII-a ediţie a Festi-
valului Internaţional de Poezie şi
Muzică Folk se deschide astăzi cu
recitaluri susţinute de Doru Stăn-
culescu, Sorin Minghiat şi Eugen
Avram. Zilele următoare, publicul îi
va putea asculta, între alţii, pe Ioan
Gyuri Pascu, Vlady Cnejevici, Teo
Boar, Mircea Vintilă, Mircea Bani-
ciu, Mircea Bodolan, Vali Şerban,
Ovidiu Mihăilescu şi trupa „JOI”,
poeta Clara Mărgineanu, Radu Pie-

treanu,  Ioan Mateiciuc,  Cosmin
Vaman şi Alexandra Andrei, Andrei
Păunescu, Bebe Paraschivescu.

De asemenea, în cadrul eveni-
mentului îşi vor lansa cele mai re-
cente albume Cristian Buică, Nicu
Alifantis („Vinyl Collection” – pa-
tru CD-uri), Cristian Corcioveanu,
Vasile Mardare şi Walter Ghicoles-

cu. În program sunt cuprinse şi
câteva lansări de cărţi, cele mai
multe de poezie, semnate de Dinu
Olăraşu, Spiridon Popescu, Geor-
ge Stanca. Şi Liliana Hinoveanu îşi
prezintă versurile din „Gara octom-
brie”, iar  Horia Stoicanu poves-
teşte despre începuturile muzicii
folk în „Dimineţile unei muzici”.

Casa de Cultură „Traian Deme-
trescu” organizează, în perioada 1-
31 august, cea de-a II-a ediţie a
Simpozionului Internaţional de
Sculptură „Drumuri brâncuşiene”.
Deschiderea oficială a evenimen-
tului are loc astăzi, ora 11.00, la
Centrul Multifuncţional Romaneşti,
în prezenţa organizatorilor şi a re-
prezentanţilor administraţiei publi-
ce locale.

La această ediţie vor lua parte
opt sculptori din c inci ţăr i: Gri-
gore Sultan (Republica Moldo-
va), Emil Bachiyski (Bulgaria),
Ilie Berinde i (Elveţia),  Evrim
Camoglu  (Turcia) , Valentin

Duicu, Vasile Soponariu, Dan
Purcărea, Paul Popescu (Româ-
nia) , aces ta din urmă fiind şi cu-
ratorul simpozionului. Cronic arul
manifestării este Vasile Vasiescu,
critic de artă.

Timp de o lună, c ei opt sculp-
tori vor prelucra, în curtea Cen-
trului Multifuncţional Romaneş ti,
tot atâtea blocuri de piatră de Vrat-
za. Tema aces tui simpozion in-
ternaţional este opera lui Marin
Soresc u, care va fi transpusă ar-
tistic  în sculpturi ce vor înfru-
museţa diverse spaţii din muni-
cipiu.  „Craiovenii sunt aşteptaţi
să vadă,  pe parcursul lunii au-
gust, cum ia naştere o operă de
artă ş i să vadă la lucru artişti de
renume internaţional”, este invi-
taţia lansată public ului de Cosmin
Dragoste,  managerul Casei de
Cultură „Traian Demetrescu”.

Gheorghe (Gigi) Miloş s-a năs-
cut la 1 ianuarie 1930, în Băileşti
(Dolj), într-o familie de mac edo-
neni.  Tatăl, Iovan Miloş (Miloşe-
vici), născut în anul 1901 la Veleş,
şi bunicul după mamă,  Ilie Simio-
novici, din Bitola, au fost, ambii,
emigranţi în România din c auza
situaţiei geopolitice şi atrocităţilor
săvârşite de grec i asupra familii-
lor  de macedoneni din perioada
anilor 1900.

A urmat cursul primar ş i Liceul
de Arte şi Meserii din Băileşti,  iar
în 1949 a fost admis la Institutul

Expoziţie de pictură a artistului de etnie
macedoneană Gheorghe Miloş

Asociaţia Macedonenilor din România va orga-
niza mâine, 2 august, ora 12.00, la filiala craiovea-
nă din strada „Împăratul Traian” nr. 10A, verni-
sajul expoziţiei de pictură a artistului de etnie

macedoneană Gheorghe Miloş (84 de ani). Alături
de autor se vor afla prieteni şi iubitori de artă,
între care şi graficianul Gabriel Bratu, vicepreşe-
dinte al Asociaţiei Caricaturiştilor din România.

de Artă „Nic olae Grigorescu” din
Bucureşti.  Aici i-a avut ca profe-
sori pe Ion Marşic, Adam Bălţatu
şi Alexandru Ciucurencu, iar  co-
legi – pe Sabin Bălaşa, Ion Piuliţă,
Vasile cel Mare şi alţii.  În anul al
IV-a de facultate a fost reclamat
c ă are origini mac edonene şi,
având în vedere situaţia politică din
anii ‘50 şi relaţiile cu Tito Ranco-
vici, s-a decis să fie exmatriculat,
dar pe motiv că este cosmopolit,
că se închină în faţa „Apusului”
şi se abate în luc rările sale de la
„realismul socialist” din artă. După

o perioadă se putea reîntoar-
ce la facultate, dar a refu-
zat.  A plec at în armată la Alba Iu-
lia,  executându-şi stagiul militar,
iar în 1956 revenea în Băileşti, dez-
amăgit şi revoltat.

S-a angajat în diverse instituţii
ca grafician, până în anul 1970,
când a intrat în învăţământ (pe-
rioada de s tudii la facultate f iind
asimilată cu Institutul de Artă de
3 ani). A condus, ca profesor, cer-
cul de artă plastică la Casa Pioni-
erilor  din Băileş ti până în anul
1990,  când s-a pensionat.

Gheorghe Miloş  are o activi-
tate artistic ă de pes te o jumătate
de veac . A expus , pentru prima
dată, în 1958,  pe simezele Gale-
r iei „Cromatic”, la Bienala de
Artă Plas tică (faza regională)  a
Casei Regionale de Creaţie din
Craiova.  Tot aic i partic ipa,  în
1962, la o expoziţie de grup,
obţinând o menţiune. În 1975 ş i-
a prezentat lucrările la expoziţia
de grup din c adrul Fes tivalului
„Cununa Rozelor” de la Calafat,

câştigând Premiul al II- lea.
Prima expoziţie personală o des-

chidea în anul 1977, la Casa de
Cultură din Băileşti, iar următoa-
rea – un an mai târziu, la Centrul
Naţional de Fizică din Bucureşti.
O a treia îi era vernisată în 1979,
la Casa de Cultură „Friederich
Schiller” din capitală. A revenit cu
o „personală” la Casa de Cultură
din oraşul natal în anul 1999.

Opt artişti din cinci ţări vin la tabăra de sculptură
„Drumuri brâncuşiene” de la Craiova
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BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES
Marco Lucchesi *

Mã gândesc la flãcãrile ce trebuie sã fi
ars Turnul Babel, minune a minunilor, pe
care totdeauna l-am imaginat distrus de fo-
cul lucrurilor plurale ºi din care a luat naºte-
re nostalgia Unului, veºnic dorit ºi pierdut
pe plajele vremii.

Încã de mic am simþit înãuntrul meu o
puternicã scânteie ce-mi cauza neliniºte, o
necesitate obstinatã, o mare ºi permanentã
dorinþã de a culege pietrele turnului, moºte-
nirea Babelului, al cãrui fiu ºi prizonier mã
gãsesc.

Totul a început noaptea, în timp ce ar-
monizam undele scurte ale unui radio plin
de scale ºi de butoane, prin care puteam sã
disting clar emitenþi ce practicau alte limbi,
însã nu portugheza ori italiana, ºi care ajun-
geau de la lungi ºi negândite distanþe, tre-
zind o puternicã înclinaþie pentru geografie.
Era prefaþa lui Jules Verne ºi a cãpitanului
Gancio, al cãrui cititor asiduu am devenit,
dat fiind cã mã simþeam un corsar ce putea
totul, ce naviga pe banda 25, 31 ºi 49 metri,
cãutând, dincolo de furtuna de zgomote,
idiomuri ºi comori: Hier ist die Deutsche
Velle. Qui, Radio Mosca, Ici Radio France
internationele. This is the Voice of Ameri-
ca. Esta es Radio Havana, Cuba.

Toate trãiau armonioase în radioul meu,
în ciuda timpurilor Rãzboiului Rece.

Radioul se gãsea în apropierea maºinuþe-
lor de fier ºi a avioanelor cu baterie, iar acum
nu am nevoie sã adaug nimic altceva despre
nomadismul meu profund.

De-atunci am decis, cu ingenuitatea ce-

lor zece ani ai mei, sã studiez pe cât
îmi stãtea în putinþã toate limbile, sã
îmbrãþiºez lumea, dat fiind cã nu mã
îndoiam de promisiunile ei ce-mi fã-
ceau semne insistente cu mâna.

Dat fiind faptul cã eram încrezãtor
în mesajul sãu de unitate ºi simþeam la
Zamenhof, creatorul limbii universa-
le, aceeaºi flacãrã postbelicã ce mã
devora, Esperanto mi se prezenta ca
o soluþie, mie ºi altor domni, cu care
pãlãvrãgeam cu ajutorul ei, iar aici

evoc pe dr. Roberto, ce poseda la verda stel-
lo en la koro.

(…)
Cu toate acestea, nu vãd nici un avantaj,

nici un atribut, nici un motiv de mândrie în
cunoaºterea unei limbi ori a alteia, ºi mã iri-
tã, cu adevãrat mult, atunci când sunt între-
bat câte limbi cunosc: schimb vorba ºi rãs-
pund, cu o indispoziþie nedisimulatã, cã am
pierdut socoteala întrucât studiul limbilor e,
de fapt, unul din lucrurile cele mai banale de
câte ºtiu eu. Secretul studierii limbilor de-
pinde de o mare disciplinã ºi de un motiv
determinat. Metafizica ºi melancolia sunt
posterioare.

Iubesc înainte de toate limba brazilianã,
formele drepte ºi sinuoase, sonoritatea lui
ão, perfectul compus, excesul, norocosul
ºi eleganþa din ea ºi rãmân rãscolit de forþa
lui Antonio Vieira, a incomparabilului ºi mân-
drului Machado, limpezimea lui Graciliano,
undele lui Clarice Lispector þi vertijul lui
Guimarães Rosa.

Iubesc limba pãrinþilor mei, cea ce-mi
guverneazã gândurile – uri, iubiri, taine, ne-
cazuri – ºi-mi permite sã fãrâmiþez cuvinte-
le, pronunþând consoanele duble, proiectând
vocalele, înalte ºi delicate, precum sublimul
Petrarca ºi sordidul Aretino, marele Unga-
retti ºi Giacomo Leopardi, fratele meu.

La început, alãturi de neliniºtea comuni-
cativã, mã distram lansând verbele germane
la sfârºitul frazei, declinând în latinã, desci-
frând greaca, prost camuflatã în portughe-
zã, interogând ori exclamând cu capul în jos,

în spaniolã, desenând literele chirilice ori pe
cele arabice sau vorbind ciudatul esperanto,
de care m-am disociat la cincisprezece ani,
fiindcã o descopeream artificialã.

Îmi fãcea plãcere – ca la pian – virtuozi-
tatea, stãpânirea structurii, a angrenajelor, a
motorului limbii. Însã aceastã probã de ima-
turitate m-a bântuit din fericire mult. Astãzi
resimt oroare în faþa virtuosului. Aspectul
fundamental rãmâne acela cã mereu am iu-
bit literatura ºi, drept urmare, posibilitatea
de a ajunge la textele originale era mai emo-
þionantã decât aceea de a descoperi emitenþi
într-un ocean de zgomote. Am cãzut într-o
capcanã mare, cea mai periculoasã dintre
toate, capcana textului, din care n-am reuºit
sã mã eliberez nici pânã azi, când citesc ul-
tima scrisoare – poem al lui Esenin, nopþile
lui Novalis, vocalele lui Rimbaud, marinarul
lui Coleridge, surâsul Beatricei sau acel adio
al lui Hector ºi Andromaca, în „Iliada”.

Traducerea a reprezentat pentru mine
acea neliniºte postbabelicã. Totuºi, nu era
de ajuns sã cunoºti limbile originale. De la
lecturã la traducere a fost un pas, însã tre-
buia sã respect rime, accente, aliteraþii, toa-
te aspectele de care depindea poemul, fãrã a
uita sentimentul – idee al originalului, centru
de gravitate în jurul cãruia totul trebuie sã
continue sã graviteze în traducere.

Din cele pe care le-am realizat, „L’Isola
del Giorno Primo”, roman de Umberto Eco,
a fost cea care mi-a dat cel mai mult de lu-
cru, dar ºi cea mai distractivã, cea mai difi-
cilã ºi cea mai fascinantã.

Povestea cunoaºte douã faze. Aproape un
film de aventuri. Restul, frumoase ºi atrã-
gãtoare variaþii pe aceeaºi temã. Ceva de
Ravel.

Totuºi, cãlãtoriei lui Roberto – atât de pli-
nã de riscuri ºi de naufragii – i-a corespuns
truda, nu mai puþin periculoasã, de traducã-
tor. Aceasta fiindcã romanul e scris în douã
limbi: italiana barocã ºi italiana modernã. Era
vorba de a face acelaºi lucru în portughezã.
Astfel încât sã nu se piardã acel contrast. ªi
mai mult: pasiunea enciclopedicã a lui Eco a

Scãrile meleScãrile meleScãrile meleScãrile meleScãrile mele
îmbrãþiºat medicina ºi alchimia, botanica ºi
teologia. Toate acestea în detaliu ºi potrivit
cu expresiile (uitate sau aproape) ale seco-
lului al XVII-lea. Cuvinte ce îmbracã veº-
mintele epocii lui Marino. Neologisme ce s-
au nãscut cu aceeaºi vitezã cu care au dis-
pãrut. Inversiuni de fraze. Aliteraþii. Jocuri
de cuvinte. Perfect: lucrul a durat ºase luni.
Întreg acest timp pe insulã. Privind-o cu iu-
bire ºi disperare. Îndrãgostit. Înlãnþuit. Mai
mult de ºaizeci de dicþionare. Lumea ce de-
venea o navã. Bibliotecile din Rio erau în-
cãrcãtura. Dupã – pânze umflate – Washing-
ton, Roma ºi Lisabona. Vânturile internetu-
lui duceau pe mãri niciodatã navigate pânã
atunci, electronice, cyber-spaþiale (care au
fãcut de prisos radioul cu unde scurte). Iar
pentru câteva cuvinte era nevoie de sãptã-
mâni. Pentru altele, luni. Trebuiau controla-
te izvoarele romanului. Reexaminate soluþii-
le, transportate spre portughezã. Când so-
sea cuvântul perfect, lipsea doar strigãtul:
pãmânt! pãmânt!

(…)
Cu toate acestea, înlãuntrul meu rãmâne

acea scânteie puternicã ce-mi crea neliniº-
te, acea trebuinþã obstinatã ce m-a condus
spre cunoaºterea altor limbi, chiar dacã atin-
se de umbra de neatinsului, dat fiind cã tra-
ducerea e un câmp de forþe fluctuante a
cãrui limitã – dacã existã vreuna – pare sã
locuiascã acel încã – nu, focul lui Prome-
teu, fructul interzis sau tentativa imposibilã,
dar mereu râvnitã de a reconstrui, cu teamã
ºi emoþie, scãrile Turnului.

În româneºte de GEORGE POPESCU

* Notã: propun cititorilor acestei rubrici
un articol-mãrturisire al unui mare cãrturar
ºi prieten al culturii româneºti, poet ºi cãrtu-
rar, în prezent academician, traducãtor din
peste douãzeci de limbi ºi culturi, inclusiv
din cultura noastrã, din care a tãlmãcit în
portughezã din Bacovia ºi Sorescu ºi cãreia
i-a consacrat un întreg numãr din prestigioasa
revistã ALEA. Estudos neolatinos.

.

Iniþial, dupã corectarea lucrãri-
lor, 46,64% din candidaþi obþinu-
serã note peste 7, iar dupã rezol-
varea cererilor de reevaluarea pro-
centul a crescut cu 0,93%, încã
nouã candidaþi reuºind sã obþinã
nota 7. Au fost ºi candidaþi care
au avut nota maximã. Astfel, un
învãþãtor ºi un profesor de Edu-
caþie fizicã ºi sport au luat nota 10.
În judeþul Dolj s-au obþinut ºi pa-
tru medii între 9,90 ºi 10, la Lim-
ba francezã, Matematicã, Istorie,

Încã nouã note de 7 la Titularizare, dupã contestaþii
47,57% din candidaþii doljeni

au reuºit sã obþinã nota 7 la exa-
menul de Titularizare, dupã rezol-
varea contestaþi i lor.  Din cei
1.210 candidaþi cu drept de par-

dar ºi Educaþie fizicã ºi sport. “Au
fost admise 68 de contestaþii din
cele 146 depuse pentru un numãr
de 19 discipline. Cele mai nume-
roase contestaþii s-au înregistrat la
educatoare (9), Educaþie fizicã ºi
sport (9), Limba englezã (8) ºi In-
formaticã (7). Dupã rezolvarea
contestaþiilor, numãrul celor care
au reuºit sã obþinã nota 7 a ajung
la 440. De asemenea, sunt 303
candidaþi cu note între 5 ºi 7, iar
181 de candidaþi au note sub 5”, a

precizat Mihãiþã Stoica,
purtãtor de cuvânt în
cadrul Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj.

Începe
repartizarea
candidaþilor

Pentru angajarea pe
perioadã nedetermina-
tã (titularizare), candi-
daþii trebuie sã aibã

minimum nota 7 atât la proba
scrisã, cât ºi la proba practicã /
inspecþia specialã la clasã în pro-
filul postului. Pentru angajarea pe
perioadã determinatã (suplinire),
candidaþii trebuie sã aibã mini-
mum nota 5 atât la proba scrisã,
cât ºi la proba practicã / inspec-
þia specialã în profilul postului.
Repartizarea candidaþilor pentru
angajare pe perioadã nedetermi-
natã se va realiza, în ordinea des-
crescãtoare a notelor, în ºedinþe
publice organizate de centrele de
concurs în zilele de 31 iulie ºi 1
august. Ulterior, mai precis în
perioada 4-5 august, va fi fãcutã
repartizarea pentru angajare pe
perioadã determinatã, tot în ºedin-
þe publice organizate de centrele
de concurs.

MEN precizeazã cã profesorii
care au obþinut cel puþin media 5
la inspecþiile la clasã în profilul
postului, în cadrul examenului na-
þional de definitivare în învãþã-

mânt, sesiunea 2014, au avut po-
sibilitatea de a folosi acest rezul-
tat ºi în cadrul concursului de
ocupare a posturilor didactice/ca-
tedrelor vacanþe/rezervate în uni-
tãþile de învãþãmânt preuniversi-
tar, sesiunea 2014. Pe de altã par-
te, în 9 aprilie, Guvernul a modi-
ficat Legea educaþiei, conform
unei solicitãri a Curþii Constituþi-
onale, astfel încât la titularizare sã
poatã participa ºi cele 3.242 de
cadre didactice care au obþinut cel
puþin 7 la concursurile din ultimii
ºase ani ºi care sunt deja angajate

pe perioadã determinatã. Acesto-
ra li se oferã, astfel, posibilitatea
sã fie repartizate de inspectoratul
ºcolar, pe perioadã nedetermina-
tã, pe posturile didactice sau ca-
tedrele ocupate. În total, în jude-
þul Dolj au fost scoase la concurs
757 de norme ºi fracþiuni de nor-
mã. Cea mai mare concurenþã s-
a înregistrat la Limba ºi literatura
românã, unde au fost 155 de can-
didaþi pentru 5 posturi, ºi la Ma-
tematicã, unde pentru 9 posturi au
dat concurs 85 de candidaþi.

ALINA DRÃGHICI

ticipare la proba scrisã la una din
cele 41 de discipline, 1.015 s-au
prezentat la proba scrisã care s-
a desfãºurat pe 21 iulie a.c., iar
90 dintre ei s-au retras.
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Cancelarul german
Angela Merkel ºi preºe-
dintele rus Vladimir Pu-
tin negociazã în secret
un plan privind soluþio-
narea paºnicã a crizei
din Ucraina, prin care,
în schimbul suveranitã-
þiii Crimeei, sã fie acor-
date garanþii în domeniul
securitãþii energetice ºi
comerþului, dezvãluie
„The Independent”, în
ediþia online. Potrivit pu-
blicaþiei britanice, planul
de pace la care lucreazã
Merkel ºi Putin se arti-
culeazã în jurul a douã
ambiþii principale, ºi
anume stabilizarea fron-
tierelor Ucrainei ºi fur-
nizarea þãrii - aflate în dificultate financiarã - a
unui ajutor economic consistent, printr-un nou
acord în domeniul energiei, care sã asigure se-
curitatea livrãrilor de gaze. Cel mai controver-
sat aspect este acela cã, în cazul în care pla-
nul lui Merkel va fi acceptat de cãtre ruºi, co-
munitatea internaþionalã va fi nevoitã sã recu-
noascã independenþa Crimeei ºi anexarea ei de
cãtre Rusia, un lucru pe care anumiþi membri
ONU l-ar putea considera greu de acceptat.
Ziarul, citând surse apropiate acestor nego-
cieri secrete, susþine cã prima parte a planu-
lui, cu privire la stabilizare, cere Rusiei sã-ºi
retragã sprijinul financiar ºi militar acordat di-
verselor grupãri separatiste care opereazã în
estul Ucrainei. În cadrul unui eventual acord,
aceastã regiune ar urma sã primeascã anumite
puteri descentralizate. În acelaºi timp, preºe-
dintele ucrainean ar trebui sã fie de acord sã
nu facã demersuri în vederea aderãrii þãrii sale
la NATO. În schimb, preºedintele Putin nu va
cãuta sã blocheze sau sã interfereze în relaþiile
comerciale ale Ucrainei cu Uniunea Europea-
nã, dezvoltate ca urmare a încheierii Acordu-
lui de asociere ºi de liber schimb. În confor-
mitate cu acest plan secret, Ucrainei ar putea
sã-i fie oferit un nou acord pe termen lung cu
Gazprom, privind aprovizionarea cu gaze ºi
stabilirea preþurilor la hidrocarburi. În prezent,
contractul de furnizare a gazelor între Rusia
ºi Ucraina nu mai funcþioneazã. Un reprezen-

SUA deblocheazã 378
de milioane de dolari
pentru civilii sirieni

Statele Unite ale Americii au
deblocat 378 de milioane de
dolari drept ajutor umanitar
suplimentar pentru civilii victime
ale rãzboiului din Siria, a anunþat
miercuri secretarul de stat John
Kerry, denunþând într-un comuni-
cat “una dintre cele mai grave
crize umanitare din istoria
recentã”, relateazã AFP. Acest nou
ajutor duce la “peste 2,4 miliarde
de dolari” asistenþa umanitarã
furnizatã de Washington, destinatã
celor “circa 11 milioane de sirieni
care încearcã sã supravieþuiascã”
în þara lor sau în þãrile vecine,
potrivit ºefului diplomaþiei
americane. “Sirieni din toatã þara
sunt masacraþi de un tiran fãrã
milã”, a subliniat Kerry. În
contextul în care condamnãrile
americane la adresa regimului
preºedintelui sirian Bashar al-
Assad au mai scãzut în intensitate
în ultima perioadã, secretarul de
stat a denunþat un “regim Assad
brutal, de neapãrat ºi ilegitim,
care îºi continuã tacticile de tip
«muriþi de foame sau predaþi-vã»
împotriva poporului sirian”.
“Regimul «sufocã» o jumãtate de
milion de sirieni la Alep, blocând
transporturile de alimente, apã ºi
medicamente ºi lansând zeci de
bombe pe zi asupra oraºului”, a
mai spus John Kerry.

Argentina a intrat în faliment,
a doua oarã în 13 ani

Argentina a intrat din nou în
faliment, a doua oarã în ultimii 13
ani, dupã ce discuþiile avute în
New York cu fondurile speculative
au eºuat. Agenþia de rating
Standard and Poor’s coborâse
rating-ul Argentinei la “default
selectiv”, cu putin timp înainte ca
ministrul argentinian de Econo-
mie, Axel Kicillof, sã anunþe
presei, la New York, cã cele douã
pãrþi nu au cãzut de acord,
relateaza AFP. Acest scenariu a
împins Argentina la incapacitate
de platã, pentru suma de 539
milioane de dolari, întrucât a
treia cea mai mare economie
latinã nu a fost în mãsurã sã
plãteascã aceastã sumã înainte de
miezul nopþii. Este a doua oarã în
13 ani când acest lucru se
întâmplã.

Sud-estul Japoniei, traversat
de încã un taifun

Un taifun se îndrepta, ieri, spre
insulele sudice ale arhipelagului
japonez Okinawa, autoritãþile
meteorologice avertizând cã în
zonã se vor produce ploi abunden-
te, valuri mari ºi vânturi puterni-
ce, informeazã agenþia DPA.
Taifunul Nakri a afectat deja
transporturile în prefectura
Okinawa, iar unele zboruri spre ºi
din capitala prefecturii, Naha,
precum ºi navele care leagã insula
principalã de celelalte au fost
anulate, a anunþat ziarul „Okina-
wa Times”, citat de DPA. Progno-
zele prevedeau cã acest al 12-lea
taifun al sezonului urma sã se
apropie ieri searã de insula
principalã a arhipelagului
Okinawa. Precipitaþii de pânã la
250 de milimetri au fost prognoza-
te pentru astãzi la prânz în
prefectura Okinawa ºi de pânã la
200 de milimetri (1 mm = 1 litru/
m2) pentru partea de sud a insulei
Kyushu, mai scrie DPA.
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Camera Reprezentanþilor din
Statele Unite, dominatã de Par-
tidul Republican, a autorizat

SUA: Camera Reprezentanþilor aprobã
o procedurã judiciarã împotriva lui Obama

miercuri lansarea unei proceduri
judiciare contra preºedintelui
Barack Obama pentru abuz de

putere, o procedurã neobiºnui-
tã, denunþatã de cãtre democraþi,
relateazã AFP. Camera a adop-
tat, cu 225 de voturi “pentru” ºi
201 “împotrivã”, o rezoluþie care
îl autorizeazã pe preºedintele
Camerei, John Boehner, sã lan-
seze o procedurã judiciarã con-
tra lui Obama pentru încãlcarea
responsabilitãþilor sale constitu-
þionale, prin faptul cã nu a apli-
cat cu fidelitate legea reformei
în sãnãtate în 2010. Toþi demo-
craþii au votat împotrivã. “În loc
sã depunã plângeri împotriva
mea, doar pentru cã îmi fac
munca, Congresul ar trebui sã-
ºi vadã de treabã ºi sã facã viaþa
americanilor care i-au ales mai
bunã”, a reacþionat Obama, care
efectua o vizitã în statul ameri-

can Missouri. Republicanii l-au
acuzat în repetate rânduri pe
Obama cã a adoptat o serie de
ordonanþe prezidenþiale care ar
depãºi atribuþiile Executivului, în
special reglementãri privind si-
tuaþia imigranþilor, în 2012, de
întârzieri în aplicarea reforme-
lor în domeniul sãnãtãþii, în ul-
timii ani, ºi, recent, de elibera-
rea a cinci talibani de la Guanta-
namo în schimbul sergentului
american Bowe Bergdahl, care
era þinut ostatic în Afganistan,
scrie Mediafax. Pe fondul criti-
cilor republicanilor, Curtea Su-
premã de Justiþie din SUA a li-
mitat atribuþiile constituþionale
ale preºedintelui de a numi prin
ordonanþe membri ai Administra-
þiei federale.

tant al Ministerului de Externe britanic a de-
clarat cã nu ºtie nimic despre aceste negocieri
secrete ºi cã nici SUA, nici Marea Britanie nu
vor recunoaºte Crimeea în componenþa Fede-
raþiei Ruse.

Între timp, atât ministerul american al apã-
rãrii, cât ºi NATO, au informat asupra unei
redislocãri ºi suplimentãri de trupe ruse la fron-
tiera dintre Rusia ºi Ucraina, ceea ce i-a fãcut
pe experþi sã creadã cã Moscova se pregãteº-
te pentru o eventualã “intervenþie umanitarã”
pe teritoriul Ucrainei. Ucraina a respins cate-
goric o astfel de posibilitate, motivând cã nu
se confruntã cu un conflict care sã necesite
desfãºurarea unei misiuni de menþinere a pã-
cii, mai ales a uneia ruseºti. ªi, pentru a evita
concretizarea unui astfel de scenariu, ieri, ar-
mata ucraineanã a anunþat cã îºi va suspenda
pentru o zi ofensiva din est împotriva separa-
tiºtilor proruºi, la cererea secretarului general
al ONU, Ban Ki-moon, pentru a permite acce-
sul experþilor internaþionali la locul prãbuºirii
avionului malaezian Boeing 777, în estul þãrii,
relateazã AFP. „Astãzi (n.r. - ieri) existã un ar-
mistiþiu la cererea lui Ban Ki-moon ºi þinând
cont de activitatea experþilor în zona prãbuºi-
rii avionului. Statul Major al operaþiunii antite-
roriate a decis sã decreteze o «zi a tãcerii» ºi
încetarea ostilitãþilor”, a declarat Oleksîi Dmi-
traºkivski, purtãtorul de cuvânt al forþelor
ucrainene, subliniind însã cã militarii „ar pu-

tea deschide focul pen-
tru a se apãra”. La rân-
dul sãu, parlamentul
ucrainean a aprobat, ieri,
trimiterea, la locul prã-
buºirii avionului Malay-
sia Airlines, pe 17 iulie,
cu 298 de persoane la
bord, a forþelor armate
olandeze ºi australiene,
numãrul acestora pu-
tând fi de maximum 950
de persoane, a anunþat
preºedintele Legislativu-
lui, Oleksandr Turcinov,
în urma unui vot cu uºi-
le închise, transmite
AFP. Conform textului
acordurilor disponibil pe
site-ul Parlamentului,
misiunea olandezã este

compusã din „personal militar ºi non-militar”,
ce poate ajunge pânã la 700 de persoane. Aus-
tralia are dreptul de a trimite personal de „po-
liþie, militar ºi civil”, pânã la 250 de persoane.
Drept urmare, experþii olandezi ºi australieni
au sosit, ieri, la locul catastrofei aviatice, în
estul Ucrainei, dupã mai multe încercãri eºua-
te, începând de duminicã, din cauza luptelor
din proximitate, a anunþat Organizaþia pentru
Securitate ºi Cooperare în Europa (OSCE).
„Observatorii misiunii OSCE au ajuns la locul
prãbuºirii cursei MH17, pentru prima datã dupã
aproape o sãptãmânã, însoþiþi de patru experþi
olandezi ºi australieni”, a anunþat organizaþia
pe Twitter, adãugând cã aceºtia au folosit o
rutã diferitã faþã de zilele trecute. Tot la ºedin-
þa de ieri a parlamentului ucrainean a fost
respinsã demisia premierului Arseni Iaþeniuk,
pe care acesta a  anunþat-o în urma refuzului
deputaþilor de a sprijini legi impopulare în timp
ce alegeri legislative anticipate se profileazã la
orizont, informeazã France Presse ºi Unian.
„Numai 16 deputaþi au votat pentru demisia
guvernului Iaþeniuk. Aceasta înseamnã cã exe-
cutivul a primit votul de încredere ºi, prin ur-
mare, îºi reia în mod clar activitatea, care se
referã la modul de funcþionare a parametrilor-
cheie ai bugetului”, a declarat Serghei Sobo-
lev, liderul facþiunii Batkivºcina, cea mai mare
din parlament, din rândurile cãreia provine ºi
actualul premier ucrainean.
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TVR 1

VINERI - 1 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Micul dracula
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
10:50 Sushi
11:00 Teleshopping
11:30 Politicã ºi delicateþuri
12:30 Lumea ºi noi
13:00 Beneficiar România
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Documentar TVR1*

Moºtenirea Contesei Behaque
16:55 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
17:35 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:15 Calãtorie printre gusturi
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Festivalul Internaþional de

Folclor ,,Muzici ºi Tradiþii în
Ciºmigiu’’

23:10 Monstrul
01:15 Prin Þara Zânelor
01:45 Zestrea românilor
02:10 Monstrul (R)
04:05 Sushi
04:10 Telejurnal
05:00 Lumea ºi noi

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Jurnal de front
11:10 Rezistenþa prin culturã
12:05 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Maestro
14:00 Tehnologiile viitorului
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
15:25 Viaþa cu Derek
15:50 Teleshopping
16:00 Carabinieri
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Documentar 360°-GEO
20:00 FILLER
Serrallonga
21:45 FILLER
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 La birou

07:35 Comoara lui Curly
09:30 Superman: Dezlãnþuit
10:45 Cinci poveºti
12:15 Grozavul ºi puternicul Oz
14:25 Dragostea unui preºedin-

te american
16:20 Avioane
17:55 Filme ºi vedete
18:25 Regii verii
20:00 Viaþa mea cu Liberace
22:00 True Blood
23:00 Silent Hill: Revelaþia 3D
00:35 Ruginã ºi oase
02:35 Legãturi suspecte

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Clubul nevestelor pãrãsite

(R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Debut la Hollywood
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Minciuni adevãrate
23:15 Pavilionul
01:00 Minciuni adevãrate (R)
03:30 Pavilionul (R)
05:00 România, te iubesc! (R)
06:00 Þestoasele Ninja

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doamne de poveste (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 Traieºte-þi vara
14:00 Prietenii tãi (R)
15:00 Hellcats (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
20:00 Speranþa
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:00 Instinct primar
01:30 Jurnalele vampirilor
02:15 V
03:00 CSI: Miami
03:45 Jurnalele vampirilor (R)

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Splash! Vedete la apã
00:00 Hannibal: În spatele mãºtii
2007, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
02:45 Insula (R)
2001, SUA, Dramã, Familie,

Fantastic
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nuntã cu surprize (R)
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Dragoste la prima vedere

(R)
2013, Turcia, Dramã, Romantic
03:30 O iubire de-o varã (R)
05:15 Draga mea prietenã (R)

07:00 În lipsa mea (R)
2004, SUA, Dramã
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 O altã perspectivã
2009, SUA, Dramã
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Cãsãtorie din Prima
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
00:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
01:00 O altã perspectivã (R)
2009, SUA, Dramã
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Craiova

"Scapã cine poate"
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Local Kombat Superstars:

Cãtãlin Moroºanu
22:00 Wrestling RAW
00:00 Anatomia rãului

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 2 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
09:00 Aventurile tânãrului

Hercule
09:30 Aventurile tânãrului

Hercule
10:00 Beneficiar România
10:30 Maºini, teste ºi verdicte
11:00 Gala Umorului
12:00 Lumea ºi noi
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:30 37°C
16:10 Sushi
16:15 Inimi regãsite
1993, SUA, Dramã, Romantic
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Ultimul amurg
1961, SUA, Western
23:15 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:15 Rãzbunarea Selinei
2010, SUA, Western
02:00 Calãtorie printre gusturi
02:30 Telejurnal
03:20 Viaþa satului
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Ferma
09:00 Între cer ºi pãmânt
09:30 Patron, catedralã, oraº
10:00 Cãlãtori în lumi paralele
2002, Canada, Aventuri,

Comedie, Familie, SF
10:55 5 minute de istorie
11:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
2008, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:00 Artdelenisme
14:30 Top cultura
15:30 Salutãri din sud
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Mistere ºi conspiraþii
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Anul Brâncoveanu
19:10 Telerecital
20:20 Serrallonga
22:05 Citeºte româneºte!
22:35 Anul Brâncoveanu
23:35 Intervenþia
1998, SUA, Comedie
01:05 Anul Brâncoveanu
02:30 Citeºte româneºte!
02:55 Top cultura

07:55 Philo se întoarce
09:50 Un gând, un vis, Doyle...

ºi-un pix
12:45 Scooby Doo la circ
14:05 Vântul prin sãlcii
15:35 Mike Tyson: Partea mea

de adevãr
17:00 Love Building
18:25 Thor: Întunericul
20:20 Barca visurilor
22:00 Californication
22:30 Vicepreºedinta
23:00 Paradisul spulberat
00:55 Ray Donovan
01:50 O inimã normalã
04:00 12 minute
04:15 Varca visurilor
2010, SUA, Dramã
06:00 Roboþi

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
11:00 Debut la Hollywood (R)
1989, SUA, Comedie, Dramã,

Muzical, Romantic, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Masterchef - Proba

celebritãþii (R)
15:15 Zmeie
2010, SUA, Acþiune, Romantic,

Thriller, Dragoste
17:15 Cei trei Ninja lovesc din nou
1994, SUA, Comedie, Familie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2011, Romania, Comedie
22:30 Sechestraþi în tren
1995, SUA, Acþiune, Thriller
00:30 Local Kombat: "Morosanu,

fa-l Pireu!", Catalin Morosanu -
Giannis “Hercules” Stoforidis

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara

08:15 Acasã în bucãtãrie
09:15 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
09:45 Speranþa (R)
11:15 Serviciul român de

comedie (R)
12:15 Trãieºte-þi vara
13:45 Prietenii tãi (R)
14:45 Hellcats (R)
15:45 Prietenii tãi
16:45 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Hellcats
20:00 Ecuaþia credinþei
22:00 The Doors
01:00 Jurnalele vampirilor
02:00 V
02:45 CSI: Miami
03:30 Jurnalele vampirilor (R)

09:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
10:00 Întâmplãri hazlii (R)
1989, SUA, Comedie, Familie
10:30 Burlãciþa (R)
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 G.I. Joe: Ascensiunea

Cobrei
2009, SUA, Acþiune, Aventuri,

SF, Thriller
23:00 Asterix la Jocurile Olimpice
2008, Franta, Germania,

Spania, Italia, Belgia, Aventuri,
Comedie, Familie, Fantastic

01:30 G.I. Joe: Ascensiunea
Cobrei (R)

2009, SUA, Acþiune, Aventuri,
SF, Thriller

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Nuntã cu surprize (R)
10:30 Plaja lui Teo (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 Dragostepunctro
15:00 Santa Barbara
2012, Italia, Dramã
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Cavalerii Texasului
2001, SUA, Aventuri, Western
23:30 Santa Barbara (R)
2012, Italia, Dramã
01:45 Asta-i România! (R)
03:00 Plaja lui Teo (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Draga mea prietenã (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Haos (R)
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!

(R)
13:00 S.O.S., sãnãtatea mea!

(R)
14:00 Cãsãtorie din Prima (R)
16:00 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Îngerul pãzitor
1998, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
22:30 Jocul minciunilor
2007, SUA, Acþiune, Dramã,

Thriller
00:30 Focus (R)
01:00 Îngerul pãzitor (R)
1998, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
03:00 Jocul minciunilor (R)
2007, SUA, Acþiune, Dramã,

Thriller
05:00 Casa: construcþie ºi

design (R)
05:30 Secrete de stil (R)
06:00 Levintza prezintã (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp My Ride
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Superstars:

Sebastian Ciobanu
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Local Kombat Superstars:

Cãtãlin Moroºanu
22:00 Local Kombat "Dã-i

bãtaie!": Cãtãlin Moroºanu -
Giannis "Hercules" Stoforidis

00:00 Mafioþi
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:00 ªtiri Sport.ro
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TVR 1

DUMINICÃ - 3 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politicã ºi delicateþuri
15:30 Dincolo de hartã
16:00 Sushi
16:15 Alex Rider - Micul spion
2006, Germania, Acþiune,

Aventuri, Familie
17:50 Sushi
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
18:50 Mãlãele de 5 stele
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Vals în lumina lunii
2012, SUA, Dramã
23:00 Garantat 100%
23:55 Muzici ºi tradiþii în Ciºmigiu
01:45 Vals în lumina lunii
2012, SUA, Dramã
03:30 Sport
03:45 Universul credinþei
04:30 Simbolica
04:35 Universul credinþei
05:25 Imnul României
05:30 Teleshopping

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Cireºarii
1972, România, Aventuri,

Comedie
10:45 Poate nu ºtiai
11:00 Vedeta familiei
12:00 Pescar hoinar
12:30 Naturã ºi aventurã
13:00 Parteneri de week-end
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Masca de argint
1985, România, Aventuri
16:00 Omul cu chitara
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Anul Brâncoveanu
19:00 Memoria exilului româ-

nesc
20:10 Colierul de turcoaze
1985, România, Aventuri
21:50 FILLER
22:00 Anul Brâncoveanu
23:00 Credo
00:00 Top cultura
01:00 Anul Brâncoveanu
01:55 Hamlet
04:55 Poate nu ºtiai
05:00 Anul Brâncoveanu
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO

07:30 Overdose
08:45 Celeste ºi Jesse pentru

totdeauna
10:15 Scooby-Doo! Sãrbãtori

bântuite
10:40 Avocaþii
12:15 O cãlãtorie cu mama
13:50 Culoarea purpurie
16:20 Domniºoare la ananghie
18:00 Argo
20:00 42
22:10 În afara legii
00:05 Cei rãmaºi
01:05 True Blood
02:05 Alertã de gradul zero
04:15 Plãcintã Americanã 2
06:00 Vreo întrebare pentru

Ben?

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Diva cu greutate
2009, SUA, Comedie
11:00 Zmeie (R)
2010, SUA, Acþiune, Romantic,

Thriller, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Masterchef - Proba

celebritãþii
15:15 Cei trei Ninja lovesc din

nou (R)
1994, SUA, Comedie, Familie
17:00 Uite cine vorbeste acum!
1993, SUA, Comedie
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Greu de ucis 3
1995, SUA, Acþiune, Crimã, Thriller
23:00 ªlefuitorul de diamante
2005, SUA, Acþiune, Dramã
00:45 Greu de ucis 3 (R)
1995, SUA, Acþiune, Crimã, Thriller
03:00 România, te iubesc! (R)
03:45 Masterchef - Proba

celebritãþii (R)

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doamne de poveste (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Descoperã România
11:00 Promotor
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 Hellcats (R)
13:30 Prietenii tãi
14:30 Ecuaþia credinþei (R)
16:30 Vocea Romaniei sezon 3
19:00 Hellcats
20:00 Inimi de vânzare
22:00 Reposedata
1990, SUA, Comedie, Horror
23:45 Jurnalele vampirilor
00:45 V
01:30 CSI: Miami
02:15 Jurnalele vampirilor (R)
03:00 V (R)
03:45 Lumea Pro Cinema
04:15 Cine A.M.

09:00 Panicã la înãlþime
1996, SUA, Dramã
11:00 Asterix la Jocurile Olimpice

(R)
2008, Franta, Germania,

Spania, Italia, Belgia, Aventuri,
Comedie, Familie, Fantastic

13:00 Observator
13:30 Next Star
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Ultimul rãzboinic al aerului
2010, SUA, Acþiune, Aventuri,

Familie, Fantastic
22:30 Splash! Vedete la apã (R)
02:00 Panicã la înãlþime (R)
2010, Thriller
03:30 Ultimul rãzboinic al aerului

(R)
2010, SUA, Acþiune, Aventuri,

Familie, Fantastic
05:15 Întâmplãri hazlii
1989,  SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Cãsãtoreºte-te cu mine

(R)
10:30 Cavalerii Texasului (R)
2001, SUA, Aventuri, Western
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 Pastila de râs (R)
14:15 Jumãtatea mea ºtie (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã (R)
21:30 D-Paparazzi
22:30 Fetele lu' dom' Profesor
2014, România, Comedie
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Ochii din umbrã (R)
03:00 Fetele lu' dom' Profesor

(R)
2014, România, Comedie
04:30 Pastila de râs (R)
05:00 D-Paparazzi (R)

07:00 Teleshopping
07:30 Fete de mãritat
2009, România, Comedie
08:00 Vreau sã fiu stewardesã
2010
08:30 Stilista
2008, Reality TV
10:00 Teleshopping
10:30 Imagini incredibile din

lume
11:30 T3CH IN 3
12:00 Dãdace pe bandã
2008, Dramã, Familie
14:00 Extratereºtrii: Ghid

complet
16:00 Epic Show (R)
17:00 Jurnalul unui burlac
17:30 Cronica Netului (R)
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Vrei sã fii milionar
20:30 Schimb de mame
22:30 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
23:30 Dupã faptã ºi rãsplatã (R)
00:30 Focus (R)
01:00 Dãdace pe bandã (R)
2008, Dramã, Familie
03:00 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
04:30 Fete de mãritat (R)
2009, România, Comedie
05:00 Jurnalul unui burlac (R)
05:30 Cronica Netului (R)
06:00 T3CH IN 3 (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)07:00 ªtiri Sport.ro

10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp My Ride
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat "Dã-i

bataie!": Cãtãlin Moroºanu -
Giannis "Hercules" Stoforidis

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Local Kombat "Dã-i

bataie!": Cãtãlin Moroºanu -
Giannis "Hercules" Stoforidis

23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE Superstars
02:30 ªtiri Sport.ro
03:00 No information

TVR 1

LUNI - 4 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
1998, Australia, Animaþie, Aventuri
09:30 Micul dracula
2006, Comedie, Familie
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
10:50 Discover România
11:00 Teleshopping
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
12:20 Discover România
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului,

prinþesa Ja Myung
2009, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Zâzania
1978, Franþa, Comedie
22:55 Maºini, teste ºi verdicte
23:30 Festivalul Internaþional de

Circ de la Massi
23:50 Ora regelui
00:45 Prin Þara Zânelor
01:15 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 Rezistenþa prin culturã
11:10 Top cultura
12:10 Telerecital
13:10 Maestro
14:00 Citeºte româneºte!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:25 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã, Dramã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Gala HOP-Costineºti 2013
19:50 FILLER
19:55 Teatru * Enigma din

Testament
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 O femeie, un pistol ºi un

local chinezesc
2009, China, Comedie, Thriller

07:45 Domniºoare la ananghie
09:25 Argo
11:25 42
13:30 Legenda cãlãreþului

singuratic
15:55 Comoara lui Curly
17:50 Pe platourile de filmare
18:20 Cel mai bun meci al lui

Muhammad Ali
20:00 Lupta cu valurile
22:00 Cei rãmaºi
23:00 Ray Donovan
23:55 Capcana minþii
01:40 Caut prieten pentru

sfârºitul lumii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 Maeºtrii iluzionismului
11:30 În slujba dreptãþii
1985, Canada, Documentar
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Uite cine vorbeºte acum!
1993, SUA, Comedie
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Risc maxim
1996, SUA, Acþiune
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Spartacus: Zeii Arenei
2011, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã, Istoric
00:00 Poliþiºtii din Houston (R)
2010, Acþiune, Crimã, Dramã

07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doamne de poveste (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara
05:15 Clona (R)
06:00 Casa de alãturi (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie
10:00 Doamne de poveste
11:00 Prietenii tãi (R)
12:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
12:30 Acasã în bucãtãrie
13:30 La Mãruþã
15:00 Hellcats (R)
16:00 Prietenii tãi
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
01:00 Jurnalele vampirilor
01:45 Nikita
02:30 Legea lui Harry
03:15 Jurnalele vampirilor (R)
04:00 Nikita (R)
04:45 Lumea Pro Cinema
05:15 Cine A.M.

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 B.D. intrã în acþiune
1970,  România, Comedie
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Poftiþi pe la noi !
23:00 SRC: Happy Show
00:30 Runda finalã
2002, SUA, Dramã
02:30 Observator (R)
03:15 Observator special (R)
03:45 B.D. intrã în acþiune (R)
1970, România, Comedie
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nuntã cu surprize (R)
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Feriha (R)
2011, Turcia, Dramã, Romantic
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 O iubire de-o varã (R)

07:00 Dupã faptã ºi rãsplatã
08:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
09:00 Walker, politist texan

(R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Vrei sã fii milionar
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investi-

gaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Glory "Mondialul de

bãtaie"
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE Super-

stars
23:00 Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Ora exactã în sport
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.
ANGAJEZ 2 tencui-
tori polistiren, 1 mun-
citor necalificat. Tele-
fon. 0769/473.898.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie seioa-
sã, soþ ºi soþie,  pentru
îngrijire ºi administra-
re pensiune Sinaia, sa-
lariu atractiv. Telefon:
0766/481.842.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã parter stradal, b-
dul Timiºoara, sector
6, Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, centra-
lã, Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, cartier
Lãpuº (vizavi de Elec-
troputere Mall), etajul
6/8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane, uºã
metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la orice
orã din zi. Preþ 47.000
euro negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.

Vând casã. Telefon:
0765/320.645.
Vând vilã, 6 ani vechi-
me, în Iºalniþa,  la che-
ie, centralã pe gaze,
beci,  gard beton –
600 mp.  Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0745/
305.302.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 came-
re ºi dependinþe,
grajd, magazie curte
3.800 mp. Telefon.
0722/ 336. 634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localita-
tea Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0764/335.895.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0 7 5 7 / 2 8 2 . 9 2 6 ;
0785/914.046.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izo-
latã termic sau
schimb cu 2 aparta-
mente 2 camere/va-
riante. Telefon: 0746/
498.818.

Anunþul tãu!
S.C. TOP MED BUNA VESTI-

RE SRL, CRAIOVA anunþã cã în-
cepând cu data de 01.07.2014 a
deschis în CRAIOVA, str. Morii
nr.33 lângã stadionul Ion Oblemen-
co, SPITAL ªI BAZÃ DE TRATA-
MENT DE RECUPERARE MEDI-
CO- BALNEARÃ, aducând într-un
singur loc cele mai importante pro-
ceduri de tratament din þarã  de
tip : Covasna, Buziaºi, Vatra Dor-
nei, Techirghiol, Amara, Bazna,
Herculane, s.a. In regim de SPITA-
LIZARE CONTINUÃ ºi AMBULA-
TORIU. Se trateazã urmãtoarele
afecþiuni: reumatoide, circulatorii,
cardiovasculare, diabetice, meta-
bolice, post traumatice, postope-
ratorii, neurologice, s.a. Activitatea
spitalului este în contract cu
C.J.A.S. Dolj, consultaþiile sunt
gratuite, ºi tratamentul fizical în li-
mita plafonului aprobat de cãtre
C.J.A.S. Programãrii, consultaþii ºi
internãri la nr.0251/ 463.311; 0769/
. 050.736, luni – sâmbãtã între ore-
le 8.00- 18.00. Program Baza de
tratament este de luni – duminicã
între orele 8.00- 20.00.

Societatea Românã de Radio-
difuziune anunþã organizarea con-
cursului pentru ocuparea a 2
posturi de redactor la Studioul Re-
gional Craiova, în data de 14 august
2014, ora 10.00. Înscrierile se pri-
mesc la sediul Studioului Regional
Craiova, pânã în ziua de 12 august
2014, ora 13.00. Condiþiile de parti-
cipare la concurs sunt afiºate la
avizierul Studioului Regional Cra-
iova ºi pe site-ul www.radioroma-
nia.ro. Informaþii suplimentare se
pot obþine la telefon: 0251/408.612
sau 021/303.1395.

OMV Petrom vinde imobil
(teren în suprafaþã de 38.500
mp+ clãdire (Parter) cu am-
prenta la sol de 3.274 mp în
incinta Complex Doljchim, str.
Mihai Eminescu nr. 105 (E 70),
comuna Iºalniþa, judeþul Dolj.

Preþ: 330.000 Euro+ TVA.
Detalii la assetsale@petrom.com

Anunþul tãu!
CONVOCATOR. Administra-

torul S.C.BRAZILIAN MARMURA
ªI GRANIT IMPEX SRL  cu sediul
în Craiova, str. Calea Severinului,
nr.42, având, J16/1154/2009, C.U.I.
25993031,convoacã Adunarea
Generalã a Asociaþilor, în data de
12.08.2014,orele 11.00, la sediul
social al societãþii. ORDINEA DE
ZI: 1. Prezentarea Raportului Ad-
ministratorului privind activitatea
desfãºuratã în anul 2013. 2. Pre-
zentarea situaþiei financiare afe-
rente exerciþiului financiar al anu-
lui 2013. 3. Descarcarea de ges-
tiune a administratorului societã-
þii pentru exercitiul financiar al
anului 2013.

S.C. RALCOREX SRL cu se-
diul în Craiova, str. 13 septembrie,
nr.7, Dolj, înmatriuculatã la ORC
sub nr. J16/1307/1992, CIF : RO
2303132, anunþã public intenþia de
promovare a investiþiei restaurant
situatã în comuna Cârcea, str.
Calea Bucureºti, nr.14, judeþul Dolj.
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare
a loturilor nr. 2,  4, 5, 6, 7, in suprafata de 1000 mp fieca-
re, situate in  municipiul Calafat, in zona Popasul turistic
Bascov, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii :

preþul de pornire al licitaþiei este de 500 euro(echiva-
lent lei)/lot/an

perioda de închiriere - 5 ani, cu posibilitatea de pre-
lungire;

participantii  la licitatie trebuie  sa  faca dovada achi-
tarii  la zi a taxelor si impozitelor la bugetul  local

taxa de participare la licitaþie 100 lei
garanþia de participare la licitaþie 500 lei
caietul de sarcini se obtine de la sediul D.S.U.P. Ca-

lafat, str. Traian, nr.4, jud. Dolj.
Licitaþia va avea loc  la data de 19.08.2014 ,ora 1100, iar

inscrierea se va face pina la data de 19.08.2014,ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax:

0251/333016

Primãria Malu Mare – Dolj, organizeazã concurs de
recrutare  la sediul  Primãriei din Malu Mare , str. Primã-
riei nr.7 , jud. Dolj,  în data de 5 Septembrie  2014 , ora
1000  proba scrisã, ºi în data de 9 Septembrie 2014, ora
1400, interviul, pentru ocuparea  pe perioadã nedeter-
minatã a funcþiei publice de execuþie vacantã -  Con-
silier juridic, clasa I , grad profesional Asistent ,Com-
partiment  Juridic ;

 Dosarele de concurs se primesc pânã la data de 21   Au-
gust  2014 , ora 16,00 la sediul Primãriei Malu Mare – Dolj.

  Informaþii suplimentare se pot obþine la sediul Pri-
mãriei Malu Mare – Dolj  sau la telefon 0251446145 

Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu co-
mercial 11 mp, gaze,
sau schimb cu casã.
Telefon: 0769/
682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 camere,
2 holuri, pivniþã, utilitãþi,
teren 1300 mp str. Bu-
covãþ. Telefon: 0769/
360.741.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centralã,
sau schimb cu apar-
tament minim 3 ca-
mere. Telefon: 0746/
498.818.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.

Vând casã cu depen-
dinþe în satul Negoeºti -
Dolj. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Telefon:
0724/572.434; 0351/
179.436.
VÂND teren intravilan
1.250 mp, sat Leam-
na de Jos. Telefon:
0769/601.061.
VÂND teren intravilan,
între case. Telefon:
0742/926.385.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Telefon:
0724/228.827.

Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60 x
25 ml, la Drumul Ju-
deþean, cartier ªimni-
cu de Jos, cadastru fã-
cut. Se poate parce-
la. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craio-
va.  Telefon: 0761/
347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr garsonie-
rã. Telefon: 0743/
101.135.
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabrica-
þiei 1993. Telefon:
0765/789.181.
DACIA papuc, fabri-
caþie 1999, ITP, preþ
negociabil. Telefon:
0745/527.334.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.

Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând acordeon WEL-
MAISTER nou. Tele-
fon: 0745/045.122.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris defec-
tã. Telefon: 0251/
417.493.
CENTRALÃ termicã
pe lemne Atmos. Te-
lefon: 0723/394.615.
Vând urgent piani-
nã. Telefon: 0723/
636.212.
Avantajos: bicicletã
nouã, putinã de sal-
câm, motocicletã co-
pii, covor persan, þevi
din demolare. Telefon:
0251/416.455.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5
lei/litru ºi þuicã 10
lei/ l i tru. Telefon:
0 2 5 1 / 4 2 8 . 4 1 5 ;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.

Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon: 0749/
012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din demo-
lãri. Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
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Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.

Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.623.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.

Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzi-
cã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb ca-
lorifere de fontã uti-
lizat (folosit) cu un
calofifer tablã 120/
80 foarte puþin folo-
sit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament
cu 2 camere, complet
mobilat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului, car-
tier Craioviþa Nouã,
etaj 3. Zonã liniºtitã,
piaþã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Telefon:
0762/902.397.

Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon. 0722/956.600;
0756/ 028.300.
OFER spre închiriere
spaþiu central, pretabil
pentru diferite destina-
þii. Chirie decentã. Te-
lefon: 0751/ 219.152.
Închiriez camerã cã-
min transformatã în
garsonierã, baie, bucã-
tãrie, centralã proprie a
blocului, zona 1 Mai (
Spate confecþii). Tele-
fon: 0762/ 500.809.
SPAÞIU central, 44
mp, birouri. Telefon:
0762/ 187.378.
Bucureºti - zona Vitan,
garsonierã mobilatã,
AC, confort sporit, etaj
1, balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract ferm.
Telefon: 0722/714.578.
Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906.

DIVERSE
Pe 29 iulie a.c. s-a
pierdut un set de
chei, pe traseul strã-
zii M. Kogãlniceanu,
Sf. Dumitru  sau in-
teriorul Sãlii Poliva-
lente. Gãsitorului re-
compensã. Telefon.
0752/ 060.141.

DECESE
Familia Ghenea ºi
Mihaela fiicã anun-
þã decesul celui ce
a fost ILIESCU M.
DUMITRU. Inhuma-
rea are loc vineri
01.08.2014, la cimi-
tirul Catolic. Dum-
nezeu sã-l odih-
neascã în pace!
CONDOLEANÞE
Bunul meu prieten ºi
vecin ILIESCU MAR-
SILIENI DUMITRU a
decedat.  Dumnezeu
sã-l odihneascã!
Transmit întraga
mea compasiune ºi
sincere condolean-
þe ficei sale. George
Socoteanu.
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Interviu realizat de MIRCEA CANÞÃR

De unde sã începem, Silviu
Bogdan?

-De la o cifrã: 4000 de ju-
cãtori legitimaþi în Dolj. ªi o
precizare absolut necesarã: nu
existã fotbal mare fãrã fotbal
mic. Aºa cum este structurat
momentan campionatul jude-
þean de fotbal – o serie D (cu
15 echipe), trei serii de Liga a
V-a (cu 16 echipe fiecare),
patru serii de Liga a VI-a (cu
12 echipe fiecare) – se con-
stituie într-un sistem compe-
tiþional valid, atotcuprinzãtor,
potrivit regulamentelor în vi-
goare, dar ºi o bazã de selec-
þie pentru prima echipã a Dol-
jului,  CS U Craiova. Sã nu
omitem echipele de juniori,
pentru toate  categori i le  de
vârstã, antrenate în competi-
þii de bunã calitate, care ne dau
nãdejdi îndreptãþite în privin-
þa exploziei unor talente, al
cãror nume ºi astãzi se poar-
tã: Ilie Balaci, Costicã Dono-
se, Nicolae Negrilã, Nae Un-
gureanu, Sorin Cârþu, Mircea
Irimescu, Gabi Boldici, Mari-
an Bîcu ºi atâþia alþii. Deveniþi
legendã.

Care este situaþia bazelor
sportive destinate fotbalului?

Fost arbitru divizionar de fotbal,
manager interesant al unei ºcoli de
fotbal, cunoscãtor al fotbalului, în
prezent preºedinte al AJF Dolj, Sil-
viu Bogdan are la activ câteva îm-
pliniri, care nu pot fi trecute cu ve-
derea. Una dintre ele: campiona ju-
deþului Dolj, în ultimii doi ani, a
promovat în Liga a III-a. Este vor-
ba de echipele din Podari ºi Filiaºi,
ceea de reprezintã pânã la urmã
expresia unei calitãþi îmbunãtãþite
a campionatului judeþean de fotbal,
cu un play-off, plin de suspans. Fi-
indcã, de pildã, Calafatul, cu o bazã
sportivã îngrijitã ºi o susþinere de

luat în seamã, a ratat la mustaþã
accederea în Liga a III-a, doi ani la
rând. O altã împlinire: interesul
sporit pentru grupele de copii ºi ju-
niori, elecvent fiind faptul cã selec-
þionatele juvenile ale Doljului (anii
1998 ºi 1999) au întâlnit Naþionala
þãrii, la aceeaºi categorie de vârstã.
Este mai bine organizat campiona-
tul judeþean de fotbal? Se resimte o
emulaþie în teritoriu, promiþãtoare
în perspectiva regãsirii fotbalului
mare pe care l-a reprezentat Cra-
iova odinioarã? O discuþie cu Sil-
viu Bogdan, circumscrisã acestor
repere, am gãsit-o oportunã.

-Pe ansamblu, rezonabilã.
Cârcea, Ostroveni, Segarcea,
Calafat, Podari, Bechet, ºi nu
vreau sã nedreptãþesc pe ci-
neva, au terenuri de joc impe-
cabile. Interes existã peste tot.
Mai mare, mai mic, dar se face
resimþit. Conteazã potenþialul
economic al localitãþii, agenþii

economici care doresc sã se
implice ºi, bineînþeles, dorin-
þa primarului respectiv de a
lãsa un semn în urma lui.

Cu destulã tevaturã, i-aº
zice de prisos, eºti preºedinte-
le AJF Dolj, de aproape doi
ani. Care este „bila albã” cu-
venitã?

-Nici o al tã  zonã geogra-
f icã din þarã  nu are un ase-
menea potenþ ia l  nat iv  cum
are  Dol ju l  pen t ru  fo tba lu l
mare. Când juniorii de la CS
U Craiova (1997) sunt vice-
campionii României, iar alte
patru-cinci echipe de juniori se
plaseazã avantajos în fazele su-
perioare ale competiþiilor pen-
tru respectivele categorii de
vârs tã ,  înseamnã  ceva :  un
plus de interes, un plus de ca-
litate, un plus de determinare.
Suntem dupã Mondialul brazi-
lian ºi, dincolo de ceea ce am
vãzut  cu toþ i i ,  bãnuiesc cã
specialiºtii au desluºit ceea ce
trebuia. Mã refer la procesul
de pregãtire ºi inclusiv de se-
lecþie.

Sã înþelegem cã priviþi ziua
de mâine cu optimism?

-Sã zicem aºa, dar nici alþii –
ºi sunt destule centre fotbalis-
tice puternice în þarã, cu finan-
þare îndestulãtoare – nu stau pe
loc. Dacã nu dãm maximã aten-
þie bunei desfãºurãri a campio-
natului judeþean de fotbal – aºa
cum este structurat – bazã de
selecþie, mã repet, ºi concomi-
tent dezvoltãrii centrelor de co-
pii ºi juniori, orice deziderat este
mort din faºã. Suntem însã într-
un moment bun. Se resimte o
emulaþie. Promovarea CS U în pri-
ma ligã a readus liniºtea, dar ºi
ambiþiile de care aveam nevoie.

AJF Dolj: douã vorbe de-
spre aceastã entitate metodo-
ligicã ºi organizatoricã.

- Aº saluta activitatea comi-
siilor de disciplinã ºi de statutul
jucãtorilor, constituite din juriºti
de certã calitate (avocaþi) care
au instituit respectarea riguroa-
sã a regulamentelor, fãrã nici un
rabat. Am cerut sã nu se facã
nici un fel de concesii, mai
exact fair-play pe teren ºi „cel
mai bun sã câºtige”. Altceva
nimic. Pe 9 august, vom avea
alegerea de vicepreºedinte ºi de
membri ai Comitetului executiv
din rândul asociaþiilor existen-
te. Sã nu omit activitatea Co-
misiei de arbitri Dolj, coordo-
natã de Marian Ezaru. Chiar
dacã nu are mare legãturã cu
ceea ce discutãm, aº adãuga
faptul cã suntem interesaþi ºi în
formarea ºi afirmarea de arbitri,
fiindcã avem, la Liga I, pe Col-
þescu, Gãman, Iliescu, Mitruþ,
iar, la Liga a II-a, pe Alina Peºu,
Popescu Adrian,  Dumitr icã
Constantinescu ºi Fluieran. Vã
încredinþez însã cã a crescut
mult calitatea fotbalului din
campionatul judeþean ºi nu exis-
tã echipã care sã nu cuprindã
tineri talentaþi. Ceva mã face
sã cred, deºi am argumente so-
lide, cã, în urmãtorii doi-trei
ani, prima echipã a Craiovei va
cuprinde, în rândurile ei, mulþi
„olteni”, din pãrþile locului. ªi
atunci, într-o mãsurã mai mare
sau mai micã voi putea fi con-
vins cã m-am regãsit într-un
proiect, a cãrui menire nu a
fost alta.
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Echipa masculină SCM Universitatea
Craiova va avea un nou coordonator de
joc din sezonul următor. Acesta este sârbul
de 31 de ani Uros Velickovic, care a mai
jucat în Liga Naţională la Sibiu, Mediaş,
Timişoara şi Piteşti. Fundaşul de 1,89 metri
vine acum din campionatul sloven, unde în
stagiunea trecută a trecut de 12 puncte în
medie pe meci pentru Taifun Sentjur. Expe-
rimentatul coordonator va fi secondat pe
post de Cătălin Petrişor, revenit de la BC
Timişoara. “Sunt bucuros să vă anunţă că
am semnat cu SCM U Craiova pentru ur-
mătorul sezon şi abia aştept această expe-
rienţă. Craiova, ne vedem în curând!” a scris
Velickovic pe pagina sa de facebook. 

Deocamdată, Craiova şi-a „asigurat”
patru titulari pentru sezonul următor: Veli-
ckovic, Belin, Bureau şi Krs tanovic, dar
transferurile vor continua.

Altfel, echipa de baschet a fost „atenţionată” deja de primarul Lia Olguţa
Vasilescu să-şi depăşească performanţele anterioare, respectiv intrarea în play-
off, acestea nefiind în concordanţă cu bugetul alocat, unul la cel mai înalt nivel
pentru Liga Naţională. „După ce s-au văzut în play-off, pe baschetbalişti nu i-a
mai interesat să apere culorile Craiovei şi au luat bătaie la diferenţă mare” a fost
referirea primarului Băniei la echipa de baschet, umilită în primul tur din play-off
de Municipal Oradea

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
CFR Cluj 1 1 0 0 4-0 3
Dinamo 1 1 0 0 4-0 3
Gaz Metan 1 1 0 0 3-0 3
Steaua 1 1 0 0 3-1 3
Astra 1 1 0 0 2-0 3
Petrolul 1 1 0 0 1-0 3
Pandurii 1 0 1 0 1-1 1
Craiova 1 0 1 0 1-1 1
Viitorul 1 0 1 0 0-0 1
„U” Cluj 1 0 1 0 0-0 1
ASA 1 0 1 0 0-0 1
CSMS Iaşi 1 0 1 0 0-0 1
FC Braşov 1 0 0 1 0-1 0
Chiajna 1 0 0 1 0-2 0
Rapid 1 0 0 1 1-3 0
Botoşani 1 0 0 1 0-3 0
Oţelul 1 0 0 1 0-4 0
Ceahlăul 1 0 0 1 0-4 0
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Ceahlăul – ASA – astăzi, ora 18.30
Viitorul – Rapid – astăzi, ora 21
Oţelul – Chiajna – sâmbătă, ora 18.30
Steaua – Craiova – sâmbătă, ora 21
Petrolul – Botoşani – duminică, ora 17
Astra – FC Braşov – duminică, ora 19
Pandurii – CFR Cluj – duminică, ora 21
Gaz Metan – CSMS Iaşi – luni, ora 18.30
„U” Cluj – Dinamo – luni, ora 21

Gane vrea să încurce Steaua
a treia oară la rând

Apropierea partidei cu Steaua
nu trezeşte mari emoţii în rândul
alb-albaştrilor, care declară la uni-
son că nu intenţionează să acorde
prea mare respect pe teren adver-
sarului, chiar dacă este vorba de
campioana en-titre şi paricipanta în
Champions League. De altfel, Cra-

iova poate profita de faptul că echi-
pa lui Gâlcă este în plin parcurs
către grupele Ligii Campionilor şi
surpriza nu este exclusă. Antreno-
rul Ionel Gane spune că Steaua este
o echipă la fel de bună ca în se-
zoanele trecute, chiar dacă a venit
alt antrenor, dar că a pregătit me-
ciul pentru victorie. „Craiova aş-
tepta demult aceste derby-ul cu
echipele din Bucureşti, de aceea ne
pare rău că se joacă fără specta-
tori.  Sunt sigur că am fi avut şi
noi mulţi fani alături, atât din Cra-
iova, cât şi din capitală. Tot timpul
va rămâne un derby disputa dintre

Antrenorul Craiovei a remizat contra echipei din
Ghencea pe când antrena Severinul şi Corona Braşov

Craiova şi Steaua, oltenii au ambi-
ţii mari cu echipele din Bucureşti.
Deşi au fost anumite schimbări la
Steaua, echipa mi se pare la fel de
puternică precum în sezoanele tre-
cute. Ei vin după un meci în Cham-
pions League, în care au întâlnit o
echipă bună, care a reuşit să pună

presiune, dar rezultatul este unul
bun, de calificare. Mă aştept ca
Steaua anumiţi jucători în primul
11, aşa cum au mai făcut-o. Cred
că va reveni şi Sânmărtean, care
este unul dintre cei mai buni mijlo-
caşi din România”.

Negociază cu Benitez un
amical Craiova - Napoli

Jerry Gane a rememorat al doi-
lea meci al său ca antrenor princi-
pal, un Steaua – Universitatea Cra-
iova 2-1, în 2009, disputat tot cu
porţile închise, în Ghencea. „Îmi

amintesc foarte bine, Steaua a des-
chis scorul şi Florin Costea a ega-
lat printr-un gol spectaculos. Nici
nu s-a bucurat atunci, cred că din
cauză că fratele său, Mihai, nu a
fost titular. Eram la începutul ca-
rierei atunci, între timp am acumu-
lat mai mare experienţă, ceea ce
contează foarte mult în cazul unui
antrenor”.

Pe de altă parte, Jerry Gane nu
a pierdut ultimele două întâlniri cu
Steaua, în ambele pe banca adver-
să aflându-se Laurenţiu Reghe-
campf. Acum două sezoane,  CS
Turnu Severin – Steaua a fost 1-
1, campioana egalând în prelungiri
prin Iancu, iar în stagiunea trecută
Corona Braşov – Steaua s-a înche-
iat cu acelaşi scor, tot echipa lui
Gane deschizând scorul. „E ade-
vărat că nu am pierdut în ultimele
două dispute cu Steaua, sper să nu
o fac nici acum. Plec de la premi-
sa că dacă vrei să nu pierzi trebuie
să marchezi cel puţin o dată. Nu e
rău un egal, dar pregătesc meciul
la victorie. Noi am etalat un joc bun
în prima etapă şi ne propunem să
creştem de la meci la meci. Am
ratat mult, dar eu văd partea pozi-
tivă, faptul că ne-am creat ocazii,
e o chestiune de timp până când
vom marca mai mult. Nu vrem să
jucăm la ciupeală, chiar dacă nu
câştigăm întotdeauna, doar jucând
deschis poţi creşte”. În meciul cu
Steaua vor lipsi Mateiu şi Pleşan,
ambii accidentaţi.

Ionel Gane a declarat că îl va
contacta pe fostul său antrenor de
la Osasuna, Rafa Benitez, pentru
a stabili un amical între Craiova şi
Napoli, actuala formaţie a spanio-
lului: „Depinde de programul am-
belor echipe, dar îi voi propune
lui Rafa Benitez aces t lucru,  mai
ales  că Napoli are mulţi suporteri
la Craiova”.

Rezultate din
turul 3 preliminar
al Champions
League

Aktobe - Steaua Bucureşti 2-2
Qarabag - FC Salzburg 2-1
HJK Helsinki - Apoel Nicosia 2-2
AEL Limassol - Zenit Sankt Pe-

tersburg 1-0
Dnepr Dnepropetrovsk - FC

Copenhaga 0-0
Grasshopper Zurich - Lille 0-2
Feyenoord - Beşiktaş 1-2
Standard Liege - Panathinaikos

0-0
Ludogoreţ Razgrad - Partizan

Belgrad 0-0
Aalborg - Dinamo Zagreb 0-1
Maribor - Maccabi Tel Aviv 1-0
Legia Varşovia - Celtic Glasgow

4-1
Meciurile retur vor avea loc la

5 şi 6 august.

SCM U Craiova
şi-a adus coordonator de joc


